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Efter at A. G. NATHORST i 1870 havde paavist Resterne 

af Istidens Flora ved Alnarp i Skaane, fandt han i 18711 Sel

skab med JAP. STEENSTRUP de første Glacialplanter i Danmark 

i Nærheden af Kjøbenhavn, under de af STEENSTRUP tidligere 

undersøgte Skovmoser. 

Saa vidt vides har STEENSTRUP aldrig nærmere publiceret, 

hvilke Lokaliteter der da undersøgtes, men paa Grundlag af 

Samtaler med ham og støttet li! hans efterladte Samlinger, 

der opbevares paa Mineralogisk Museum, antager jeg, at 

Vintappermosen og de srnaa Moser ved Rudersdal Kro og 

Holte have været de vigtigste Findesteder. Paa Etiketterne 

nævnes desuden Jægersborg, og i et Brev til mig meddeler 

Prof. NATHORST, at saa vidt han mindes, bleve de første ark

tiske Planter fundne netop i Nærheden af Jægersborg. 

SrnENSTRUP omtaler paa flere Steder i sine Skrifter 1) 

den arktiske Flora her i Landet; NATRORST meddeler i 1891 2), 

at STEENSTRUP havde opdaget denne Flora ikke blot paa en 

Mængde Lokaliteter spredte over hele Sjæland, men ogsaa 

paa Møen, Bornholm og i det nordlige Jydland ved Topholt, 

mellem Hjøring og Frederikshavn. I det Brev fra STEEN-

1) Kjøkken-Møddinger, ei ne gedrangte Darstellung etc. , Kbh. 1886, pag. 
18. - Mammuthjæger-Stationen ved Pfedmost, Overs. over d. K. Danske 
Vid. Selsk. Forh. 1888, Kbh. 1889, pag. 148. - Til ,Istidens " Gang 
i Norden, ibid. 1896, Kbh. 1897, pag. 32. 

2
) Uber den gegenwart igen Standpunkt unserer Kenntniss von dem Vor

kommen fossiler Glacialpflanzen, Bih. t. K. Sv. Vel. Akad. Handl. 
Bd. 17, Afcl. III, SloC'kli . 18CJ~. p~g. 14•. 

l * 
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STRUP, som NATHORST citerer, anføres ogsaa, at han har 

fundet Saxifraga oppositifolia forud en de almindeligste Polar

planter, at de i Danmark fundne R ensdyr-Rester laa sammen 

med Polarplanterne, og at Spermophilns (fra Lønstrup Klint 

ved Lyngby) sandsynligvis har levet her i Populus trem.ula

P erioden eller i Tiden mellem denne og den arktiske Periode. 

Fundet af Apus glacialis omtales ganske løseligt af STEENS

TRUP 1 
) , desværre uden Lokalitets-Angivelse; jeg har ikke i 

hans efterladte Samlinger kunnet finde Rester af dette Dyr. 

Ved "Danmarks geologiske Undersøgelse"s og andres 

Arbejder er der opdaget en Del ny Lokaliteter i Landets 

forskellige Egne. 

J. P. J. RAVN opdagede i 1893 i Kildekalk (fra Sonnerup 

Kirke), som antagelig stammer fra det bekendte Kildekalkbrud 

ved Vintremøller, et Bladaftryk af Salix reticulata og nogle 

Blade, som vistnok ere Dryas octopetala, et interessant Fund, 

der viser, at Kildekalkdannelsen her i Landet begyndte, inden 

de arktiske Planter helt vare forsvundne 2). 

I det ovenfor anførte Arbejde af NATHORST er der givet 

en udførlig Fremstilling af vort daværende Kendskab til 

Polarplanternes Forekomst i Sverig og hele Nordevropa; 

senere har samme Forf. paavist Polarplanter i Ferskvandsier 

saa langt mod Syd som ved Dresden 8). 

Det senglaciale Ferskvandsler, hvori Glacialflora'en i 

Reglen er opbPvaret, er ofte Grundlag for Teglværksindustri, 

og i de sjælandske og fynske Teglværksgrave træffes de 

bedste Profil er for Studiet af denne Flora; i de jydske Tegl

værksgrave har jeg mærkelig nok hidtil forgæves søgt efter 

Spor af Polarflora'en. 

1) Mammuthjæger-Stationen ved Piedmost, I. c. 
2

) Medd. fra Dansk geolog. Forening, Nr. 3, Kbh. 1896. 
3) Die Entdeckung einer fossilen Glacialflora in Sachsen, am ai.isserslen 

Rande des norcl ischen Diluviums. Ofvers. af K. Vet. Akad. Forh. 
1894. 
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Ofte, men ingenlunde altid, er Leret overlejret af Tørv 

eller af Gytje og Tørv; Leret er i de allerfleste Tilfælde af

sat i en større eller mindre, rolig Sø; Polarplanterne træffes 

navnlig i de fine, underordnede Sandlag, der altid findes i 

Leret; disse Sandlag rnaa antagelig hidrøre fra hæftige Regn

skyl eller Tøbrud. I Vendsyssel og det vestlige Jydland findes 

Polarplanterne i mere sandet Materiale end i Landets øst

ligere Egne. 

I adskillige Tilfælde, f. Eks. ved Allerød (i Nordøst

sjæland) og Stenstrup (i Sydfyn), ere T errænforholdene saa

ledes, at den Sø, hvori det senglaciale Ler aflejredes, vistnok 

maa antages til Dels at have været opdæmmet af Bræis. 

Polarplanter ere fra vort Land ikke blot kendte fra Af

smeltningstiden efter sidste Istid, ogsaa fra det ældre Diluvium 

kendes arktiske Planter. Statsgeolog, Dr. V. MADSEN har om

talt 1), at Betula nana forekom paa Fyn i Ferskvandsler, over

og underlejret af Moræneler, i en Teglværksgrav ved Eng e l

drup (Kortbladet Bogense), og Statsgeolog A. JESSEN har ved 

Møg e 1 mos e (tæt ved Dronninglund i Vendsyssel) i lagdelt 

Sand under Diluvialler fund et talrige Planterester, blandt 

hvilke jeg har bestemt Rakleskæl af Betula nana og Grene 

af Salix pola1·is. Fra Sverig, Tyskland og England kendes 

til svarende Fund. 

1 ) D. G. U. 1. H. NL 7, pg. 58. 



Sjæland. 

Fra Sjæland kendes talrige Lokaliteter med scnglaciall 

Ferskvandsler. Bedst undersøgt er A ll e r ø d T eglværksgrav, 

der ligger 4 km Vest til Nord for Birkerød og 3 km Syd 

til Øst for Lillerød Station i Nordøstsjæland. M1LTHERS og 

F orf. have tidligere ornLalt denne Lokalitet1) , som er usæd

vanlig rig paa P lante- og Dyrerester. Hvad de geologiske 

Forhold paa Stedet angaar, da henvises til M1LTHEns' Skil

dring l. c. 

Allerød 'l'eglvæl'ksgrav. 

I Juni 18\)7 besøgte cand. pol yt. M1LTHEHS og jeg første 

Gang Gravene ved All e r ø d Teglværk ; senere have vi fl ere 

Gange sammen ell er hver for sig fulgt Udgravningeme. Pro

fil erne have dog aldrig senere været saa gode som i 18\:J7; 

de Profiler , der nedenfor beskrives, ere derfor Profilem e fra 

18\)7 , med enkelte Tilføjelser, der skyldes senere Aars Under

søgelser. 

I. I Grav I (jf'r. Fig. 1), den vestlige Grav (hvor For

holdene i 1901 vare omtrent som i 18\:J7 , blot at Væggene 

ikke mere stod e saa rene paa Grund a f senere N edskridninger), 

viste den vestlige Væg følgende Profi l: 

A. 0,8 m T ø rv. 

B. 0, l 
" 

s ort, sa nd e t L e r. 

C. 1,0 
" 

la g d elt, s t e nfrit, g ult, sa nd e t L e r. 

D. 4,0 ,, + " ,, bl a at Le r. 

A. T ørven er meget formuld et og indtørret; af kende-

' ) Medd. fra Dansk geologisk Fo rening. 8. Kbh. 1901 , pg. 31-60. 
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lige P lanterester ses kun nogle E ge- og 13 ir ke statnm er, 

ingen Fyl'!'estammer. Ifølge Meddelelse fra 'l'eglværks-Forva ller 

J ØR GENSEN er der tidligere her afgravet c. 4 m Tørv. 

--\~ - L--d, 
50 .... _ .. -

5 .5 

0 25 5 0 75 100 200 

M,lalestok 1 : 4000. 

' ' I 
I 
I 

' ' 

Fig. t. Ko rt ove r All erø d T eg lv æ rk sg r av . 

61 

60 

30 0 m 

Gravenes Omrids ere gengivne. som de vare i Foraaret 1807. Dobbelt 
Skravering angiver de dybeste Grave; enkelt Skr:wering v iser Op
kørslerne, ældre Grave og Partier, h vor Overj orden var rømmet af. De 
punkterede Linier i Gravene angive Jærnbanesporene. Terrænets 
Højdekurver ere indlagte efter Generalstabens nyeste Opmaaling. Tallene 

angive Højdern e over Havet i Meter. (MILTHERs.) 

13. Det sorte, hum øse, sandede Ler er opfyldt af 

lodret løbende Rødder fra den overliggende Moses Vege ta

tion; der fandtes ingen bestemmelige Planterester i dette 
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Lag. I en Del af Rødderne var der udskilt V i vi ani t som 

Overtræk paa det tørre, indskrumpede Vedlegerne indenfor 

Barkcylinderen. 

C. Heller ikke i det gule, sandede Ler, der kun er det 

blaa Ler i udvasket og iltet Tilstand, fandtes noget Spor af 

Planter eller Dyr. Har der tidligere været saadanne - hvilket 

vel er det rimeligste at antage - maa de være forsvundne 

i Tidens Løb. 

Det er en almindelig Regel, at Planteresterne i vore 

Lergrave først findes i en · - forøvrigt vekslende - Afstand 

fra Overfladen, aldrig i det gule, iltede Ler, kun i det blaa, 

ikke iltede Ler. I det gule Ler kan man dog undertiden se 

enkelte Mollusker (Sphærimn, .Pisidium), der have modstaaet 

Udvaskningen. 

D. I det blaa Ler, som er usædvaulig smukt og regel

mæssigt lagdell, kunde tydeligt sondres en Mængde fine 

Sandlag, ofte mer eller mindre mørktfarvede af indblandet, 

udskyllet organisk Materiale og adskilte ved .federe" Lerlag. 

Som Eksempel paa, hvor afvekslende det tilsyneladende 

saa ensformige Ler er, skal blot anføres, at paa nogle tørrede 

Lerprøver herfra, som ere 7 cm tykke, kan der sondres ikke 

mindre end 25 forskellige, tynde Sandlag af vekslende Tyk

kelse (0,2-2 mm). I tørret Tilstand faar Leret, naar det 

skæres glat af med en skarp Kniv, et smukt stribet Udseende 

ved den hyppige Vekslen mellem de lyse Sandstriber og de 

mørkere, blaagraa Lerlag. l fugtig Tilstand ses de fineste 

Sandstriber ikke med blotte Øjne. 

Det blaa Ler er meget kalkholdigt. 

Omtrent 3 m under det blaa Lers Overflade saas et brunligt 

Gytjelag; Gytjens Tykkelse varierede mellem 5 og 10-15 
cm; den er ganske kalkfri. Omtrent 0,5 m over Gytjen op

traadte endvidere en Del linseformede eller uregelmæssigt for

mede, rullede Kager eller Klumper af formuldet Tørv ( de 

linseformede Klumper 2-5 cm i Tværsnit). 



Leret under Gytjen var mørkere farvet end det over 

Gytjen liggende; de fine Sandlag fandtes saavel under som 

over Gytjen. Under denne vare navnlig to Sandlag frem

trædende, henholdsvis 50 og 80 cm under Gytjen; over 

denne udmærkede navnlig 7 Sandlag sig ved Rigdom paa 

organisk Materiale - især smaa, rullede Pinde og Gren

stumper; de laa henholdsvis GO, 90, 100, 130, 155, 175 og 

190 cm over Gytjen, deres Tykkelse varierede rnellem 

0,5-2 cm. 

I disse Sandlag finder man - som i alle andre til

svarende arktiske Ferskvands-Aflejringer - den arktiske 

Flora; i det federe Ler derimod især Mollusker og Ostrakoder, 

som dog ogsaa findes i Sandlagene. 

I denne Grav havde man ikke naat det under Leret 

liggende stenede Sand ; vi fandt heller ikke Bunden med 

Meterboret. 

Ved en makroskopisk Undersøgelse af Gytjen viste den 

sig pletvis ganske opfyldt af store Moskager af I-lylocomium 

proliferwn (Hypnwn splendens), desuden saas store Birke

grene med velbevaret Bark og Tusinder af srnaa, sortglinsende 

Statoblaster af Mosdyret Cristatellct Mucedo. 

Ved en foreløbig Undersøgelse paa Pladsen af Sand

lagene saas talrige Blade af Betulet nctnci og Drycis. Ved et 

Besøg her i 1900 fandt jeg i Sandstriben 1 M over Gytjen 

blandt de talrige rullede Smaapinde foruden arktiske Plante

rester ogsaa en rullet Nød af Avnbøg, Carpinus Betul1,s. 

Dette vilde sikkert have vakt min store Forbavselse, 

hvis jeg ikke tidligere paa en anden tilsvarende Lokalitet 

(Stenstrup paa Fyn) havde gjort et lignende Fund. Denne 

Nød maa være skyllet ud fra Diluvialsandet i en af de om

liggende Bakker; oprindelig stammer den, ligesom ogsaa 

en Del af de Pinde, der fandtes sammen med den, fra 

en interglacial Tørvemose. I samme Sandlag fandtes for

øvrigt ogsaa to srnaa Stykker Rav; Ravet er ligesom 
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Avnbøgen karaklerislisk for "Hav- og Pindelagene" i vorl 

Diluvialsand 1). I et senere Arbejde agter jeg nærmere 

at behandle den interessante Flora i "Hav- og Pindelagene", 

der bl. a. ogsaa huser den mærkelige Bmsenia purpurea 

Michx. 2) og forskellige andre interglaciale og tertiære Flora

Elementer. 

En omhyggelig Undersøgelse i Laboratoriet med Slem

ning, til Dels med Salpetersyre-Behandling, bragte en rig 

Flora og Fauna frem for Dagens Lys og viste en højst in

teressant Forskel mellem Flora'en i Sandstriberne i Leret og 

Gytjens Flora. Medens den første er udpræget arktisk, er 

Gytjens Flora subarktisk og antyder en ret betydelig klimatisk 

Forbedring under Gytjelagets Dannelse. 

Erfaringen fra vore Lergra ve har vist, at under rent 

arkliske Forhold dannedes der i vort Land aldrig Gylje, 

saa at Fundet af et Gytjelag alene antyder en Klima-For

bedring. 

I nedenstaaende Tabel har jeg anført de i denne Grav 

fundne Dyr og Planter 3); i de to Sandlag under Gytjen fandt 

jeg ingen bestemmelige P lanterester, heller ikke i de Sand

lag, der laa mer end 1,75 rn over Gytjen; i det Sandlag, 

der laa 1,~0 m over Gytjen, fandtes kun Smaapincle, ingen 

Blade eller Frø. 

I denne og følgende Tabeller betyder 3: meget hyppig, 

2 : almindelig, 1: sparsom. 

1) Jfr. N. V. Ussrna: Danmarks Geologi . D. U. U. Ill R. Nr, 2. Kbh. 
18\J\l, pag. 166. 

') Jfr. GUNNAR ANDERSSON: Uber das fossile Vorkommen der Brasenia 
purpui·eu Mich. in Russland und Diinemark. Bih. t. K. Sv. Vel -Akad. 
Handl. Bd. 22. Afd. III. Nr. 1. Stockh. 1896. 

3
) Alle Mosser ere velvilligs t bestemte af Apoteker C. JENSEN, Hvalsø, 

alle Svampe af Dr. E. Ros•rRUP. Apoteker BAAGØE, Næstved , har 
velvilligst bestemt og revideret Potamogeton-Arterne; P. alpinus 
og zosteræfolius ere ikke nævnte i Listen i Medd. fra D. G. F. 
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Dyr. 
Crislalella Mucedo Cuv. 
Anodonta mulahilis Cless . . . 
Pisiclium sp ....... . .... ... .. . . . . . . 
Pupa eclentula Drap ..... ... . . .... . . 
Pupa rnuscorum L. 
Sphæriurn corneurn L. 

sp .. 
Nephelis octoculata Bergrn .... 
Daphnia Pulex de Geer 
Donacia sp. 
Hydrobius sp. 
Phryganidæ 
Notaspis lacuslris Mich .. 
Esox lucius L . . .. 
Perca fluviatilis Rond .. 
Lagopus mutus (Monl.) '? 
C:ervus Machlis Og. 
Myocles sp. ? .... 
Rangifer Taranclus (L.) 

Planter. 
Chara sp. 
Cenococcum geophilum Fr .. 
Chætomium atrum Lk. 
Coryneurn Kunzei Corda. 
Didymosphæria nana Roslr. 
Hypocopra fimicola Sacc. 
Amhlystegiurn protensum Lindh .. 
Astrophyllum cuspiclalum (L.) 
Clirnaciurn clenclroides (L.) 
Ditrichum flexicaule (Schleich.)? . 
Encalyptus rhabclocarpa Schw. ? . 
Hylocornium parietinum (L.) . 

proliferum (L.) 
Mollia tortuosa (L.) 
Pohlia erucla (L.) Linclb. 
Polylrichurn urnigerum L .. 
Sphærocephalus palustri s (L.) Linclb. 
Balrachium cfr. confervoides Fr .... 
Belula intermedia Thom . . 

d 
Sandlag over Gytjen. 

·-g 60 I 
Ø cm 

3 
1 

1 
2 

1 
2 
3 
i 

2 
? 
3 
1 

2 

1 

1 
1 

1 
3 

2 
3 

2 
1 I 

I 

!2 

1 
1 
2 
2 

90 1100 1130 1155 1175 
cm cm 

I 
cm cm cm 

2 !2 2 

2 
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Betula nana L . ... 
odorata Bechst. .......... . 

- verrucosa Ehrh. . ... . ...... . 
Carex ampullacea L. . . . .. . .. .. .. . 
[Carpinus Betulus L.] .. ... . ..... .. . 
Caryophyllaceæ ................ . .. . 
Dryas octopetala L. /3 minor .. . 
Equiselum sp. . . . . . . . . . . . . . . .. . 
Hippuris vulgaris L ....... .. . . 
Juniperus communis L. . . . . .. . ... . 
Menyanlh es trifoliata L . . .... . 

d Sandlag over Gytjen. 
a., 

~ 60 190 1100 1130 1155 1175 
'-' cm cm cm cm cm cm 

2 
2 

3 3 3 3 2 2 

3 1 

3 

1 
1 
3 
1 

2 

Polamogeton alpinus Balb. (= P . ru-
fescens Schrad.). . ..... 

- prælongus Wulf, . .... . 
- zosteræfolius Schum .. . . 

Rubus saxatilis L . . ... . 
Salix cfr. phylicifolia L . ..... .. .. . . 

- polaris Wbg .. .. . 
- reticulata L. . .. . . 

3 
3 
1 
3 

3 2 
1 1 

2 
1 
1 

Naar man gennerngaar denne Liste, viser der sig snart 

en iøjnefaldende Forskel mellem de i Gytjen og de i Lerets 
Sandstriber fundne Plante

rester. Af særlig Interesse er 

Forekomsten i Gytjen af de 

storbladede Birke former, B. 

odorata og verrucosa, og Ba

starden mellem disse og B. 

nana, B. intermedia. - B. 
nana mangler ganske i Gytjen. 

Af .Juniperus fandtes talrige 

bladbærende Smaagrene i Hy
locomium proliferum-Puderne; 

Fig. 2. Juniperu~ commiinis. den forekom ikke i Leret. Det 

samme gælder Rubus saxatilis, hvoraf nogle Frugtstene vare 
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bevarede, og de talrige smaa Frø af en Caryophyllace, som 

jeg hidtil ikke har kunnet bestemme til Art. 

I de over Gytjen liggende Tørv e brokker fandtes hver

ken i denne eller i de andre Grave bestemmelige Planterester, 

med Undtagelse af en enkelt vingeløs Frugt af en stor

bl ad et Birk (Betula albct) 1 ). Tørven var ganske formuldet; 

antagelig er denne Tørv dannet samtidig med Gytjen; men 

medens Gytjen aflejredes ude paa Søens Bund, dannedes 

Tørven ved Søbredden. Da Gytjedannelsen paa Grund af 

Isens Fremrykning ophørte og store Masser af Ler atter 

skylledes ud _i Bassinet, rnaatte ogsaa Tørvedannelscn ved 

Bredden ophøre; Tørven blev da efterhaanden i større og 

mindre Stykker revet løs fra Bredden og skyllet ud i Søen. 

Tørven - og den enkelte deri fundne Birkefrugt 

maa da - ligesom Gytjen og dens Planter - tyde paa en 

klimatisk Oscillation i senglacial Tid. 

I ingen af de talrige Teglværksgrave med Ler fra sen

glacial Tid, s_om jeg har undersøgt i Nordsjæland, har jeg 

fundet noget til dette Gytjelag svarende Lag. Først i denne 

Sommer har jeg - sammen med Dr. phil. V. MADSEN -

fundet et lignende Gytjelag i en Lergrav ved Stenstrup (Fyn), 

som ved nærmere Undersøgelse viste sig at svare til Allerød

Gytjen. Men Sagen fortjener omhyggelig Undersøgelse, da 

en saadan klimatisk Oscillation ikke kan være et helt lokalt 

Fænomen. 

IL I Grav II, straks Øst for Grav I, var Profilet om

trent som i denne; her saas Underlaget for det stenfri 

Ler, der viste sig at være stenet Sand med store Blokke 

(jfr. Fig. 3). 
Ogsaa her fandtes en Del Tørvekager, dels linseformede, 

dels som tynde, bølgede Plader, over Gytjen, adskilte fra 

denne ved 10-15 cm blaat Ler. I et mørktfarvet, meget 

') B. alba, benyttet som Kollektivn~ vn for B. ndorn.ta og ven-ucosa. 
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tyndt (0,5-1 mm) Sandlag c. 60 cm under Gytjen, saas 

paa de vandrette Spalteflader lyse uregelmæssige Figurer, 

der i Størrelse og Form ganske svare til de Spor, jeg har 

set Sphærium corneum danne, naar den bevæger sig hen

over blødt Ler. Sporene kunne være gaffelformet grenede, 

flM ' 

Fig.3. Østlige Væg i Grav II. 
Nederst ses det stenholdige Sand, der her danner en lille Bakke, Det 
skraverede Lag i Leret er Gytj elaget ; de nregelm æssige sorte Partier ere 
udtvære L Tørv. Tallene angive i Meter Højden over Havet. (MILTHERs.) 

men ere ofte ugrenede, rette eller svagt krummede; deres 

Bredde er 2-3 mm. Disse Figurer maa da vistnok op

fattes som Spor af de Sphærier og Pis idier, hvis Skaller op

traadte i Mængde i Leret. 

I denne Grav fandtes følgende Dyr og Planter, dels i 

Gytjen, dels i en Sandstribe L m under denne: 

Dyr. 
Crislatella Mucedo Cuv. 
Spongilla lacustris L, . 
Pisidium sp .. 
Pupa sp .. 
Sphæriurn corneum L. 
Valvata piscinalis Mi.il!. . 
Cytheridea lacustris Sars . 
Daphnia Pulex de Geer 
Nota.spis lacustris Mich. 
Agabus macul::ttus L. . . . ... . .. . 
Esox lucius L. . . .. . .... . .. . ... . 
Myodes sp. ? 

Gytjen \ Leret 

3 

2 
:3 

2 
3 

1 
2 
1 
3 
2 
2 
1 
1 
2 



Planter. 
Ccnococcum geophi lum Fr .. 
A1nblyslcgium co rdi fo lium de Nt. 

exannulatum de :\t. 
giganleurn de Nt. 
stellaturn Lindb. 
uncinaturn (Hedw.) . 

Bryum ventricosurn Dicks. 
sp. 

Ceratodon purpureus Hiib. 
Hylocomium proliferum (L. ) Lindb. 
Pohlia nulans Lin<lb. 
Sphærocephalus palustris (L.) .. 
Batrachium cfr. confervoides Fr . . 
Betula nana L . . 

oclorala Bechst. 
Callitriche autumnalis L ... 
Caryophyllaceæ . 
Dryas octopetala L. /3 minor 
Pol::unogeton filiformis Pers. 

prælongus Wulf . . 
Salix cfr. phylicifolia L. 

- polaris Wbg .. 
- reticulata L. 

Scirpus silvaticus L. • . • • • I 

10 15 

Gytjen 

1 
1 
3 
2 
2 

2 

3 

20M. 

Fig. 4. Vestlige Væg i Grav III. 

Leret 

1 
3 
1 
3 

3 

Her ses ogsaa Sanclundergrunclen og Gytjelagrt. Længst til venstre ses 
Bassinets Syclrancl, hvor Lagene pludselig h æve sig stærkt. Tallene 

angive i Meter Høj<len over Havet. 1MwrnERs.) 

Ill. I Grav III var det stenfri Ler ligesom i Grav II 
underlejret af stenet Saml med store isskurede Blokke (jfr. 

Fig. 4). Vi befinde os her ved Bredden af den forclL1ms Sø, 
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hvori det arktiske Ferskvandsier aflejredes. Bunden hæver 

sig meget stejlt, med Hældninger paa 20-28°, ja indtil 32° 

mod Nord. Gytjen og Lerlagene fulgte Underlagets Hældning. 

Det stenfri Lers i\Iægtighed var her kun c. 3 rn, regnet fra 

Tørvens Underkant til det stenede Sand. Gytjelaget laa c. 

2 m over dette og havde en Tykkelse af indtil 20 cm. Ogsaa 

her fandtes Tørvckager, GO cm over Gyljen. C. 20 cm over 

Sandbunden saas et Lag af store, velbevarede Skaller af 

Anodonta mutabilis. Saadanne Lag af Anodonter ere meget 

hyppige i de nederste Lag af vore arktiske Ferskvandsdan

nelser; kun sjældent søger man dem forgæves i disse. Arten 

maa meget tidligt være indvandret til vort Land og maa 

have fulgt lige i Hælene paa Isranden. 

IV. Grav IV, den østligste af Gravene, viste følgende 

Profil: 

A. 0,5 rn Tørv med Egestammer. 

B. 0,1 " sort, sandet Ler. 

C. 1,0 " lagdelt, stenfrit, gult, sandet Ler. 

D. 3,5 ,, ,, ,, blaat Ler. 

E. Stenet Sand med store Flytblokke. 

Om A, B og C gælder det om de tilsvarende Lag i Grav 

I sagte. I den sydlige Væg af Graven fandtes Dopplerit 

som Sprækkeudfyldning mellem det stenfri Ler og en stor 

Granitblok, der ragede op af Undergrundens Sand. Dopple

rit'en dannede et 2-4 mm tykt Overtræk paa Stenen, men 

fandtes forøvrigt ogsaa som tynde Overtræk i Spalter og 

Sprækker i det blaa Ler. I den sydlige Væg havde det sten

fri, blaa Ler kun en Mægtighed af 1 rn. 

Umiddelbart over det stenede Sand havde det stenfri 

Ler en ejendommelig sort eller sortblaa Farve; halvt ind

tørret antog det en brunlig og helt tørret en lys graablaa 

Farve, omtrent som det øvrige Ler, Det var opfyldt af 

utallige Fragmenter af Charace-Stængler, der tydelig kunde 

ses med Lupen; ved Slemning viste det sig fyldt med Cha-
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race-Sporer. Dette C har a c e - Lag havde en Tykkelse af 

c. 15 cm og var meget kalkholdigt. Den sorte Farve skyldes 

Indblanding af q,rganisk Dynd. 

Paa det tørrede Ler fra dette Lag - og paa de talrige 

smaa rullede Pinde, der fandtes i det, - iagttog jeg i For

aaret 1901 nogle smaa, stærkt lysbrydende Krystaller, som 

Mag. 0. B. BøGGILD velvilligst undersøgte. Han fandt, at 

det var Svovlkrystaller. Deres Størrelse er 50-100 µ (¼o 

- 1/io mm); oftest have de Pinde, hvorpaa Krystallerne sidde, 

et tyndt Overtræk af Jærntveiltehydrat. Lignende Svovlkry

staller ere allerede omtalte af A. ERDMANN fra den svenske, 

postglaciale, marine "svartlera" 1), og senere har Env. ERD

MANN taget dette Spørgsmaal op • til nærmere Behandling 2). 

20-25 cm over Charace-Laget optraadte et tyndt Grus

lag ( c. 2 cm tykt) med Smaasten af indtil 2 cm's Størrelse 

(Flint, Saltholmskalk), til Dels sammenkittede af Dopplerit. 

Gytjen laa i den sydlige Væg· c. 1 m over Undergrunden 

og var der kun c. 5 crn tyk; den faldt 10-12° fra Syd til 

Nord. I Gytjen saas store Puder af Hylocomium proliferum 

(ligesom i Grav I) . I Gravens østlige Væg optraadte usæd

vanlig talrige Tørvekager, ofte krummede og ligesom ud

tværede i Leret; de laa i en næsten vandret Linje, c. 8
/ 4 rn 

under Egetørvens Underkant, en enkelt Tørveflage laa 0,5 m 

lavere. 

I denne Grav fandtes følgende Dyr og Planter: 

\ Gytjen. I ct:;:~:
Dyr. T Cristatella Mucedo Cuv. . . 2 

Cytlocypris globosa Sars . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
lævis 0. F. MLill. . . 1 

') Sveriges quartara bilrlningar, 1868, pag. 206. 
') Geologiska foreningens i Stockh. forhandlingar, April 1901; her findes 

en foreløbig Notits; i næste Hæfte af samme Tid sskrift, Maj 1901. en 
udførligere Afhandling: Svafvelkristaller bilelade på och i kvarlli.r lera. 

lhnrnark s geo logiske Unuersogelse . II IL Nr. ll. 2 
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Cytheridea lacustris Sars . 
Limnicyth ere sancti patricii Brad. & Rob. 
Phryganidæ .. . 

Planter. 
Chara typ. contraria A. Br . . 
Nitella typ. flexili s Ag. 
Amblystegium fluitans (L.) .. 
Hylocom ium proliferum (L.) Lindb. 
Batrachium cfr. confervoides Fr . . 
Betula intermedia Thom . . 

odorata Bechst . . . .. . 
nana L . ........... . ... . .. . . . . 

Callitrich e autumnalis L . . . . . . . .. . .. . . . . .. . 
Carex ampullacea L . .. 
Dryas oclopetala L. /3 min or 
Menyanth es trifoliata M . . 
Potamogeton filiformi s Pers . . 
Salix polaris Wbg ... 

Gytjen. 
Charace-

Laget. 

2 
1 
1 

3 3 
3 

2 
3 
3 2 
2 
2 

1 
3 

3 
2 

1 2 
3 

I følgende Tabel ere alle de i Allerød Teglværksgrav 

fundne Dyr og Planter samm enstillede; i første Rubrik an

føres de, der ere fundne i Leret under Gytjen, i anden 

Rubrik de i Gytjen fundne, i tredje de, der fandtes i Leret 

ov e r Gytjen. 

Under I Gytjen. Over 
Gytjen. Gytjen. 

Grav Il /IV I JII IV I 
Dyr. 

1 Cristale Ila Mucedo. .... 2 2 3 3 
2 Spongilla lacustr is . . . . . . . . ... ... 3 
3 Anodonta mutab ilis . . . . . . . . .. . . 3(III) 1 
4 Pisidium sp .. . . . . . . . . . ... 3 2 

~I 
Pupa edentula. . ' .. . .. . ... .. . . ... l 

- muscorum ...... . . . . . . . . . . . . 1 
7 - · sp. . . . . . . . . . . . ...... . . . ... 1 
8 1 Sphærium corneum . . ... .. . . . . . . . 2 1 

91 - sp ..... . . . . . . . . . .. . . . 1 
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Under I Gytjen. Over 
Gytjen. Gytjen. 

Grav II I V 11n11v I 

10 Valva ta piscinalis . .... . . . . . . . . . 1 
11 Neph elis octoculata . . . . . . ... 1 
12 Cyclocypr is globosa . - . . . . . . . 2 
13 - - lævis. . . . . . . . . . . . . . . ... 1 
14 Cyth ericlea lacustris . . . . . . ... . . . . . . 3 2 
15 Daphni a Pulex . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 2 2 2 2 
16 Limni cy there sancti patricii. . . . . . . . 1 
17 Agabus maculatus . .. . 1 
18 Donacia sp . . . . . . . . . . ... . . . 1 
19 Hyclrobius sp. . . . . . . . . . . ...... 1 
20 P hrygani clæ ..... 1 2 
21 Notaspis lacustris . . . . . . . .. .... 2 3 3 
22 Esox lucius . . 1 ? 
23 Perca fluvia tilis. . . . . . . .. . 1 
24 Lagopus mu tus ? . . . . . . . . . . . . . . 2 
25 Canis lupus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

26 Cervus Machlis . . ... .. . .... . . ? 
27 Myo cles sp. ? . . . . . . . ... . . . 2 3 2 
28 Rangife r Tarandus . . . . . . . . . . . . . 1 

Pfanter. 
29 Chara typ. contraria . . . . . . . . . . . 3 3 
30 - sp. . . . . . . . .... . 2 
31 Nitella typ . flexilis . . . . . . . . . . 3 
32 Cenococcu m geophilum . .. ' . . 1 2 
83 Chælomium alrum . 1 
34 Coryneum Kunzei . .... 1 
35 Didymosphæri a nana. . . . . . . .. .. 1 
36 Hypocopra fim icola ..... 2 
37 Amblystegium cordifolium ...... 1 
38 - exannulatum .. ' . 1 
39 - fluitan s . 2 
40 - giganteum .. . . . . 1 
41 - protensurn .... . . . . . 2 
42 - stellatum ... 1 
43 - uncinaturn . . . . ... .. 1 
44 Astrophyllum cuspidatum . . . . . . ... . 1 
45 Bryum ventricosum . . ... . . 1 1 
46 - sp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
47 Ceratodon purpureus. . . . . . . . . ... . . 1 
48 Clirn aciurn dendroides. . . . . . . . .... 1 

I 
2* 
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Under I Gytjen. Over 
Gytjen. Gytjen. 

~~-

Grav II IV I [11 [1v I 
I 

49 Ditrichum flexi caule ? .. ... - .. I 1 
50 Encalyptus rhahdocarpa 't .. ... . . I 1 
51 Hylocomium parielinurn . ! 1 
52 - proliferum ... . . . . . . . . 3 3 3 
c,3 l\follia tortuosa . . . . . . ... . . 1 

54 Pohlia eruda . . . . . . . . . . .. . . . .. 1 
55 - nutans . . . ... 2 
56 Polytrichum urnigerum ... .... . . . . 1 
57 Sphærocephalus paluslris . 2 l 

58 Balrachium cfr. confervoides. 1 2 2 3 1 
59 Betula inlermedia . ... . . . 3 2 
60 - nana . . ..... . .. 3 1 3 
61 - odorata .... . . ... . . . . . . . - . 1 2 2 2 
r,2 - venucosa . . . . . . . . . . . - . . .... 2 
63 Callitriche aulumnalis. .... . . . . . . 3 3 
G4 Carex ampullacea . . . . . . . . .. .. . . . . 3 3 1 

[Carpinus Betulus] ..... . . . . . . . . 1 
65 Caryophyllaceæ 3 3 
611 Dryas octopetala (i minor ..... . . 3 2 2 
n7 Equisetum sp . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 
G8 Hippuris vulgaris ... . . . . . 1 
69 Juniperus communi s . . . . . .... .. . 3 1 

70 Menyanthes trifoliata . . . . . . . . . . . 1 1 

71 Potamogeton alpinus. ....... . . . . . 3 
72 - filiforrnis .... .. .... 1 2 1 
73 - prælongus .... .... 1 3 
74 - zosterifolius .. 1 
75 Rubus saxatilis . 3 
76 Salix cfr. phyli r ifoli a .... . . .. . ... 2 3 
77 - polaris .......... . . . .. . ... 2 3 1 
78 - reticulata 1 I 
79 Scirpus silvaticus 3 

De lav ere Dyr. Af C?"istatella fandtes utallige Stato

blaster, af Spongilla gemmulæ. Molluskerne, der bestemtes 

af Mag. A. C. JOHANSEN og Mag. V. NoRDMANN, indsamlede 

jeg ikke i større Mængde, og det er vel muligt, at en om
hyggelig Indsamling af dem ved en Specialist vil bringe flere 
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former for Dagens Lys 1). Af N ephelis fandtes enkelte Æg-

kapsler. Mag. SøREN JENSEN bestemte de, særlig 

Charace-Laget i Grav 1 V, meget talrige Ostracoder; af 

Daphnia fandtes som sædvanlig kun Ephippierne. Insekterne 

bestemtes af Cand. H. Sc1-1LICK ; af Billerne vare Dækvinger 

bevarede, af Phryganiderne Larvehylstre. Notaspis forekom 

i utallige Mængder , navnlig i Gytjen; Bestemm elsen er fore

taget af Cand. mag. AD. JENSEN , hvem jeg ogsaa skylder Tak 

for Oplysninger om de fundne Fiskerester. 

Hvirveldyr-R es t e rne. Desværre er det ikke muligt 

alle Tilfælde med Bestemthed at konstatere, fra hvilke Lag 

Hvirveldyr-Resterne stamme, da jeg har indkøbt en Del af 

dem hos Arbejderne i T eglværksgraven. 

Emx lucius, G e dd e. Af Forvalter JØRGENSEN fik vi en 

Del Knogler af en m eget stor Gedde. Et dentale af Und er

kæben er ikke mindre end 17 cm langt, en Ryghvirvel 17 

mm i Diameter. Gedden maa have været mere end 1 m 

lang. R ester af en anden Gedde maa hidrøre fra en Fisk 

paa 2/ 3 rn Længde. 

Disse Geddeknogler vare fundne midt ud e i Lergraven, 

c. 10 Al. (7 m) under Blaalerets Overflade. Ifølge Hr. Jøn

GENSEN's Angivelse var der midt ude i Graven fundet ta lrige 

lignende Fiskeben; i Gravens Udkanter fandtes de derimod 

aldrig, her traf man ofte "de store Muslinger " { Anodonta) 

ophobede i massevis. - I Grav 11 fandt jeg et enkelt Bi

ribben af en Gedde. 

Perca fluviatilis, Aborr e. Af denne Fisk fandt jeg i 

Gytjen en Del Skæl og nogle Knogler af Kraniet, som Cand. 

mag. AD. JENSEN henførte til denne Art. 

L agopus mutus, Ryp e ?. Mellem de store Kager af 

1 ) Liinnæa ovata Drap., som ellers i Reglen er den h yppigst fo re
kommende Snegl i vort senglaciale Ferskvandsier, fandt jeg mærke
lig nok ikke i Allerød-Gravene. 



Hylocomium proliferum fandt.es bl. a. ogsaa en 

Del cylindriske, svagt krummede Ekskrementer, 

der i Form og Størrelse ( c. 17 mm lange, c. 5 

mm i Tværsnit) ganske stemme med de Rype

Ekskrementer, som jeg kender fra Grønland. 
Fig. 5. Ekskre-
ment af L ago- Men det er naturligvis umuligt paa Grundlag af 
pus nmtus? ' /,. Ekskrementerne alene at optage Rypen med 

Sikkerhed i Fauna-Listen. 

Canis lupus, U 1 v. .Dybt nede i Leret" fandt Arbejderne 

en Underkæbe af en Ulv, bestemt af Viceinspektor 1-1. WrNGE. 

Den hidrører fra en gammel Ulv med slidte Tænder. Ifølge 

Hr. vVINGE er det umuligt af Underkæben alene at afgøre, 

om det er en Polarulv ( der kun er en hvid Varietet af den 

graa Ulv) eller en almindelig Ulv. 

Cervus Machlis, Elsdyr. Hos en af Arbejderne købte jeg 

en usædvanlig stor og smuk Elsdyr-Tak (Fig. 6), der efter 

Beskrivelsen skulde være fundet dybt nede i Leret i Grav I; 
muligvis er den dog fundet i Gytjelaget. 

Myodes sp., Lemming?. Sammen med Rype?-Ekskre

menterne i Gytjen, men ogsaa i Lerets Sandstriber, fandtes 

talrige smaa cylindriske Ekskrementer; i tørret Tilstand ere 

de 3-5 mm lange og 1,5-2 mm i Tværsnit. De samme 

smaa Ekskrementer har jeg fundet i næsten alle vore sengla-

ciale Ferskvandslag. De svare i Størrelse og Form ganske 

Fig. 8. Ekskre
menter af 

til de Lemming-Ekskrementer (M. torquatus), jeg 

til Sammenligning samlede i Mængde i Østgrøn

land 1900 - og det er næppe altfor dristigt at 

antage, at de stamme fra en Lemming-Art, 

Myodessp. ? 3/ 2 . sandsynligvis Myodes lemmus L., der er al-

mindelig i det nordlige Skandinavien. 

Rangifer Taranclus, Rensdyr. Da jeg skulde lægge 

sidste Haand paa denne lille Afhandling, følte jeg det som 

et Savn, at jeg ikke kunde anføre Rensdyret fra Allerød. Jeg 

spurgte da igen Arbejderne derude, om de ikke havde nogle 



Fig. 6. Cerviis Machlis. 1/10. 

Fig. 7. Bangifer Tarandiis. 1/,0. 

Begge Takker opbevares i D. G. U.s Samlinger. 

I 
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"Hjortetakker" fra Graven og i Løhet af et Par Timer fik 

jeg ikke mindre end 3 forskellige Takker, alle fragrn entaris'ke, 

af Rensdyr. De vare alle fundn e i betydelig Dybde i Leret, 

det ene 6- 7 Al. (4-5 m), de to andre ca . 9 Al. (6 m) 

under Overfladen, ,,i Blaaleret" . 

I Januar Maaned 1902 - under Trykningen af denne 

Afhandling - fik jeg Bud fra Allerød, at en Mand dersteds 

havde et stort "Horn", der var fundet i "Leverlaget" ;:i: i 

Gytjen i Allerød Teglværksgrav. ,,Hornet" viste sig at være 

en usædvanligt formet Rensdyrtak (fig. 7); det angaves som 

aldeles sikkert, at den var taget i Gytjen. (Leverlag eller 

Lever er paa Landet en meget almindelig Betegnelse for 

Gytjen under Tørven). 

Ved et Besøg i 1901 fandt jeg i Grav 1, 50 cm over 

Gytjen, ne>gle Ekskrementer, som jeg hidtil ikke har kunnet 

bestemme; i tørret Tilstand ere de linseform ede eller næsten 

kugleformede, minde noget om Hare-Ekskrementer, men ere 

betydeligt mindre ( 4 x 2 mm). 

C har a c e er. Lektor OTTO NoRDSTEDT, Lund, har vel

villigst meddelt mig følgende om Charace-Materialel fra 

Gytjen i Grav IV: 

,,De nastan run da karnor tilhora Nitella typ. fiexitis Ag.; 

att skillja N. fiexilis från N. opaca ( och kanske en annan 

också) endast på karnorna, kan jag ej. Karnorna af Chara'en 

få val anses tillhora Oh. typ. contraria, då de i storlek, strim

mornas antal och membranens struktur ofverensstamma med 

dem, jag forut sett från samma stalle, fastan annat lag" (;:i: 

fra "Charace-Laget" og fra Grav 11). 
Saavel Gytjen som Leret i "Charace-Laget" indeholdt 

aldeles utrolige Masser af Sporer; disse dækked e helt Over

fladen i det Fad, hvori Prøverne behandledes med Sal

petersyre. 
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Svampe. Cenococcitm-Kuglerne fra de arktiske Lagere 

altid meget srnaa; de fl este herfra ere næppe mer end 

¼-½ mm i Tværsnit. Hypocopra var ikke ualmindelig 

paa Lemrning ?-Ekskrernenterne. 

Ved at gennemgaa de fundn e Mo sse r og sammenstille 

dem med de navnlig i Sverigs tilsvarende Dannelser fundne 

Mosser 1), viser ogsaa Mosflora'en sig at pege hen paa en 

klimatisk Forbedring under Gytjens Dannel se. De i Lerets 

Sandstriber fundne Mosser ere saa godt som alle kendte fra 

Sverigs "Dryaszone" (GuNN. ANDERSSON), medens de Arter, 

der kun ere fundne i Gytjen, ikke i Lerets Sandstriber, saa 

godt som alle - efter vort nuværende Kend skab - først ere 

indvandrede senere, i F'yrre- eller Egeperioden, til Sverig. 

Det maa dog bemærkes, at Birkezonens Mosser cre meget lidt 

kendte i Sverig. 

I Gytjen, i k k e i Lerets Sandstriber fandtes følgende 

Arter: 

Amblystegium cordifolium. 

itncinatum. 

Astrophyll-um cuspidatum. 

Ceratodon purpureus 2 ). 

Climacium dendroides 3 ;. 

Hylocomium parietinum. 

prolif erurn. 

I Sverig fundn e, ifølge 
GUNNAR ANDERSSON, i: 

Fyrre- og Granzonen. 

Ikke kendt subfossil. 

Egezonen. 

Ikke kendt subfossil. 

Fyrre- og Granzonen. 

Granzonen. 

Pohlia nutans 2 
;. Fyrre ?- og Gran ?-zonen. 

De i Lerets Sandstriber - under eller over, men ikke 

Gytjen - fundne Arter ere følgende : 

1 ) Guirn. ANDERSSON: Svenska viixlviirld ens historia, 2. uppl. , pg. 113 
ff. og A. G. NATHORST, 1. c. 

2
) Nævnes af NATHORST (I. c. pag. 12) som fundet i Sverigs Dryasler, 

men er ikke opfør t i G. ANDERssoN's Liste. 
3) Fundet i Dryasler ved Kunda i Estland (NATHORST 1. c. pag. 15). 



Amblystegium exannulatum. 

fiuitans. 

giganteum. 
protensum. 

stellatum 1 ). 

Ditrir.hum fiexicaule. 

Encalyptus rhabdocarpa 2). 

Mollia tortuosa. 

Pohlia eruda. 

Polytrichum urnigerum. 
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I Sverig ifølge G. ANDERSSON: 

Dryas- og Fyrrezonen. 

Dryas-, Fyrre-, Ege- og Gran-

zonen. 

Dryas-, Fyrre- og Egezonen. 

Ikke kendt subfossil. 

Fyrre- og Granzonen. 

Ikke kendt subfossil. 

Fyrrezonen. 

Ikke kendt subfossil. 

Forøvrigt vokse de allerfleste af de fundne Mosser i Nu

tiden baade i de arktiske og de nordlig tempererede Egne. 

De højere Planter. I Gytjen fandtes ingen typisk 

Betula nana, men derimod tal

rige Rødder og Grene med vel

bevaret Bark af en storbladet 

Birk; desuden en Mængde Hun

Rakleskæl og Frugter af forskel

lige Birkeformer. Rakleskællene 

synes at stamme baade fra B. 
intermedia, B. odorata og B. 

verrucosa; til B. intermediet hen

fører jeg smaa Rakleskæl med 

fremadrettede Flige, til B. odo

rata de kortstilkede med segl

Fig. 9. Grene af Betula nana. 5/ ,. formet tilbagekrummede Flige og 

1 ) Fundet i Dryasler i Guvernementet Vitebsk (Polsk Livland), if. 
NATHORST I. C. pag. 17. 

•) Fundet i Dryasler ved Kunda i Estland (NATHORST, I. c. pag. Hi). 



til B. verrucosa de langstilkede med bredere Flige. De fleste 

Birkefrugter ere meget brede og korte, forsynede med meget 
smal Vinge og rnaa Fig. 10. 

nærmest henføres til 

B. intermeclia; alle 

Frugter ere brectere 3/1 

end Vingerne; en!{elte 

Fig. 11. Fig. 12. 

nærme sig B. nana. Fig. 10. Humakleskæl af Betulci veinicosa. 
" 11. intermedia. 

I en af de store By- " 12. odorata. 

locomium-Kager fandtes et enkelt, nogenlunde velbevaretj Blad 

af B. intermeclia (Fig. 13); Stilken er 2,5 mm lang, Bladpladen 

10 x 10 mm med uregelmæssigt dobbelt sav

takket Rand og spidsere, mere fremadrettede 

Tænder end hos B. nana; dette Blad maa 

sikkert henføres til B. intermeclia (B. nctna 
3/, 

x oclornta, f. peJ'oclorata) . Fig.13. BladafBe-

Mærkeligt nok fandtes der i Grav 11 i tulci intermediet. 

Leret under Gytjen et enkelt Hun-Rakleskæl af en storbladet 

Birk ( B. oclorata ?) ; dette Rakleskæl maa opfattes som en 

Forløber for de Birkekrat, der sikkert klædte de omliggende 

Bakker og Søbredder, medens Gytjen aflejredes i Søen. 

Af Betulct nctna fandtes talrige Rester i alle Lerets Sand

striber, over og uncter Gytjen. Baade Grene (Fig. 9), Blade 

Fig. 14. Blade af Betula nanci af forskellig Form og Størrelse. 

(Fig. 14), Rakleskæl (Fig. 15) og Frugter ere opbevarede 

store Mængder; Bladenes Størrelse varierer betydeligt, ogsaa 

samme Sandstribe. 

I Grav 1, 60 cm over Gytjen: Talrige Blade, til Dels 
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meget store og kraftige: 8 x 8 mm, 7,5 x 7,5 mm, 6 x 7 mm, 

6,5 x 6,5 mm, 3 x 4 mm, 3 x 2,5 mm. (Alle Maal ere af 

Bladpladen ekskl. Stilken; det første Tal er Bladets Længde, 

det andet dets Bredde). 

Paa en Del af Bladene fandtes smaa Snyltesvampe (Di

dymosphæria nana). 

I Grav I, \:JO cm 

over Gytjen, vare alle 

Bladene smaa, de stør

ste 4,5 x 6 mm, de 

mindste 2 x 2 mm. I 
Fig. 15. Hunrakleskæl af Betula nana. 61,. G samme rav, 1 rn over 

Gytjen, varierede Bladstørrelsen atter meget; et enkelt stort 

Blad var 8,5 x 8,5 mm, de fleste 4,5 x 4,5 eller 3,5 x 4 mm. 

I samme Grav, 130 cm over Gytjen, vare alle Blade 

srnaa: 4,5 x 4.,5 mm, de fleste kun 3 x 3 mm. 

Callitriche autumnalis: talrige Delfrugter; jeg sky !der 

Museumsinspektør C. H. OsTENFELD Tak, fordi han henledte 

min Opmærksomhed paa, at disse Frugter hidrøre fra en 

Callitriche (Fig. 16). 

Carex ampullacea: Frugter med vel

bevaret utriculus. 

Dryas octopetala j3 minor var ikke sær-

Fig. 16. lig almindelig; der fandtes Blade, Frugt-
Callitriche auturn- bund med Stilk og Fru6-ter med vedhængende 

nalis. 8/ ,. 
0 

' Fig. 17. Salix cfr. 
phylicif"olia. 'I,. 

Griffelrest af denne Art. 

Equisetum sp.: enkelte løse Di~Jragrner. 

Til Salix cfr. phylicifoliet henfører jeg 

talrige smaa, lancetformede, smalle Pile

blade, 10-20 mm lange, 3,5-6 mm brede, 

helrandede eller utydeligt tandede. Det 

er vist næppe muligt at kende S. phylici

f olia fra de andre nærstaaende Arter alene 

ved Hjælp af enkelte, løse Blade (Fig. 17). 



29 

Af Salix polaris forekommer talrige Blade og Kapsler; 

de fleste Blade ere temmelig smaa, 4 x 4 mm eller endnu 

mindre. 

De fleste fundne Blade af Salix reticulata ere paa

faldende smaa; Arten er ikke synderlig almindelig her. I 

Grav 1, 1 m over Gytjen, fandtes et enkelt lille Blad 4,5 x 3,5 

mm; i samme Grav, 1,30 m over Gytjen, et Blad 6 x 5,5 

mm; i Grav II, 1 rn under Gytjen, 2 Blade, 12,5 x 9 mm 

og 10 x 7,7 mm. 

Af Fanerogamerne fandtes følgende Arter 

kun i Gytjen : kun i Leret: 

Betitlet intermedia 

v err itco s a 

Cai·yophyllaceæ 

Equisetitm sp. 

Hippuris vulgw·is 

Juniperus communis 

Menyanthes trif oliata 

Rubus saxatilis 

Betula nana 

Calliti·iche anturnnalis 

Dryas octopetala 

Salix cfr. phylicifolia 

- pola1'is 

reticitlata 

Scirpus silvaticits 

I-Iippuris og Menyanthes forekomme ofte i rent arktiske 

Lag; det er nærmest en Tilfældighed, at de her ved Allerød 

kun ere fundne i Gytjen. 

Hvor langt man maa tænke sig Isranden fjærnet, for at 

Gytjens su barktiske Vegetation kunde indfinde sig, er det 

naturligvis vanskeligt at angive. I Sydgrønlands Fjorde 

vokser Betula odorata frodigt og danner smukke Smaakrat i 

umiddelbar Nærhed af de store Bræer; men Forholdene 

stillede sig vel noget anderledes i et Sletteland som Dan

mark, og det forekommer mig rigtigst at antage, at Isen har 

været adskillige Mil fjærnet fra den gamle Sø, da Gytjen 

dannedes. Det rnaa ogsaa erindres, at der sikkert m;:iatte 

hengaa mange Aar, før den subarktiske Vegetation fik den 

arktiske saa fuldstændig fortrængt, som Gytjens Flora viser. 
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Nordøstsjæland. 

I Nordøstsjæland, og da navnlig paa mange Steder 

tæt Nord for Kjøbenhavn, er Tilstedeværelsen af den arktiske 

Flora konstateret paa talrige Steder. 

I JAP. STEENSTRUPS efterladte Samlinger opbevares talrige 

Lerprøver, etiketterede Jæger s borg og Vintappermosen 

og indeholdende Blade af 

Betula nana 

Drya.s octopetala f3 minor 

Salix cfr. phylicifolia 

polaris 

reticulata 

I Leret fra Vintappermosen har jeg senere indsamlet 

Fontinalis antipyretica 

Potamogeton filiformis 

Nitella typ. fiexilis 

Fontinalis optraadte her i stor Mængde; Arbejderne i Gra

ven kendte godt de "lange sorte Haar" J: de lange, i Reg

len bladløse Stængler af Kildemosset. Enkelte Stængler vare 

dog endnu bladbærende 1 ). 

I Femsølyng Mo se, kendt fra VAUPELL's 2) og EMIL 

CHR. HANSEN's 8) Undersøgelser, fandt jeg talrige, store Blade 

af Salix reticulata i den brune, lerede Gytje under Tørven. 

I en lille Skovmose ved Ny h o It e (Holte Station) samlede 

JAP. STEENSTRUP en stor Mængde Blade af Betiila nana i 

') I Mineralogisk Museum opbevares en Samling subarktiske Plante
rester - Blade af torhladet Birk ( Betiila odorata og intermedia (?), 
en storbladet Pil (cfr. Salix cinerea), Myriophyllwm spicatiim samt 
Frugtstene af Potainogeton 7irælongiis - samlede i 1869 af Prof. 
Dr. Euo. WARMING i en graalig Gytj e i Vintappermosen, tæt Øst for 
Banelinjen. Denne Lokalitet er nu el vandfyldt Hul; den Gang 
toges der Teglværksier der. Bestemmelsen af Planteresterne er 
foretaget af mig. 

2
) De nordsjællandske Skovmoser, Kbh. 1851. 

3
) Medd. fra Naturhist. Forening, 1873. 
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Bævreasp-Laget. Prøven opbevares i Mineralogisk Museums 

Samlinger, den er etiketteret med STEENSTRUPS egen Haand: 

,,Mostørv fra Bæveraspregionen, 8-10 Tommer fra Bunden, 

fyldt med Blade af Dværgbirk, Betulrt nana. En Mose nær 

Nyholte". 

Ogsaa under Tørven i de smaa Skovmoser ved Ruders

dal Kro og i en Mose ved Vejlegaard (nær Holte) fandt 

STEENSTRUP Polarplanter, ifølge mundtlig Meddelelse til mig. 

De fleste af STEENSTRUP undersøgte smaa Skovmoser ere nu 

- efter at al Tørven er bortgravet - vandfyldte Huller og 

ere saaledes vendte tilbage til deres oprindelige Skikkelse. 

Saadanne smaa Vandhuller, der tidligere vare fyldte med 

T ørv, ses f. Eks. i Mængde i Egnen om Holte. 

I A alsgaarde Teglværksgrav, tæt bag Teglværket, 

fandt jeg ved et Besøg sammen med Prof. N. V. UssING i 1898 

et Fontinalis-Lag af c. 65 cm Mægtighed c. 2 m under 

Jordoverfladen; andre Planter var det mig ikke muligt at 

finde her. 

I "Saltvandsalluviet i det nordøstlige Sjæland" 1) om

taler K. RøRDAM, at der i en Mose ved Øst by (i Selsø 

Sogn) forekom Salix polaris (?) i fedt, blaaligt Ler under 

Saltvandsalluvium og Tørv. GuNN. ANDERSSON har senere 

undersøgt en Prøve af dette Ler 2) og deri fundet 

Bet?tlct nana Potamogeton sp. 

Salix polaris ?? Ranuncitlus sp.? 

Salix sp. 

Ved et Besøg i 1897 i Kvistgaard Teglværksgrav, 

der er beliggende umiddelbart ved Stationen, laa det stenfri 

Ler under et tyndt, meget stærkt indtørret Tørvelag. I 

Sprækker i Leret forekom lidt Vivianit og Dopplerit. I den 

1) D. G. U., II R. Nr. 2, pg. 128. 
') Vii.xtpaleontologiske undersokningar af svenska Lorfmossar. 2. 

Bih. t. K. Sv. Vet.-Ak. Handl. Bd. 18, Afd. II!, pag. 41. 
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nederste Del af den i Graven blottede Væg viste s ig 3-4 plante

førende Lag, let kendelige ved de talrige Fontinalis-Stængler. 

Heri fandtes følgende Dyr og Planter : 

Spongilla lacustris Betula nana 

Cytheridea lacitstris Dryas octopetala 

Limnæa ovata 

Phryganide-Larvehylstre 

Nitella typ. fiexilis 

Amblystegium exannulatum 

,qiganteum 

Sendtneri 

turgescens 

F ontinalis ( antipyretica ?) 

Myriophyllum spicatum 

Potamogeton obtusifoliits 

pusillus 

Salix cfr. phylicifolia 

polaris 

Saxifraga oppositif olia 

Næstved-Egnen. 
JAP. STEENSTRUP har ved Mogenstrup samlet en hel 

Busk af Dryas, som opbevares paa Mineralogisk Museum , 

og Mag. A. C. JOHANSEN har ved Garnrn e l sø under Snegle

mergel og Tørv fundet Blade og J<-,rugter af B etitla nana. 

Taastrup Teglværksgrav. 
Ved et Besøg her sammen med Prof. N. V. UssING 1898 

fandt jeg følgende Arter 1): 

L imnæa ovata 

Pisidium sp. 

V alvata piscinalis 

Myodes sp.? 

B etula nana 

Di·yas octopetala 

Myriophyllum spicatum 

Potamogeton prælongus ? 

Salix cfr. phylicifolia 

polaris 

1'eticulata 

1 ) Desuden fandtes en enkelt Nød af' Alnus glutinosa; det er den 
eneste Rest af Aln-us, jeg har truffet sammen med polare Planter, 
og jeg tør ikke optage den hlandt disse. Muligheden for en til
fældig Indbland in g er vist ikke ganske udelukket. 
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Knabstrup Teglværksgrav. 

Lejringsforholdene ere omtalte af RøRDAM og M1LTHERS 1). 

Af særl ig Interesse er Fundet af Saxifraga oppositifolia i ret 

stor Mængde, og et Grenstykke af Callitna vulgaris. 

Fig. 18. Saxifraga 
oppositifolia. 8/1. 

Fig. 19. Salix polaris. 1/.. 

Næsten a lle de her fundne Blade af Sctlix polaris vare 

usædvanlig smaa, ofte kun 2-3 mm lange. Denne Art fore

kom her i stor Mængde, og Leret var pletvis ganske opfyldt 

af dens fine Rodnet. Den i Fig. 19 afbi ldede Busk er et 

sjældent smukt Eksemplar. Ogsaa af Dryas samledes store 

smukke Grensystemer. 

Af Saxifraga oppositifolia laa talrige smaa, bladbærende 

Grenspidser i Rodfiltet af Salix polaris j overalt, hvor jeg har 

fundet denne Saxzfraga i vort senglaciale Ler, har den ligget 

mellem Rodfilt af Polarpil. De to Figurer i Fig. 18 ere 

1) D. G. U., I. R. Nr. 8, pg. 51. 

Danmarks geologiske Undersøgelse. II. R. N r . 11. 3 
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samme Gren, set fra forskellig Side; alle de fundne Eksem

plarer ere meget smaabladede. Af Calluna fandtes kun en 
enkelt Grenspids, 3 mm lang, med særdeles velbevarede 

Blade. - Jeg saa ingen Rester af Betula nana i denne Grav. 

De herfra kendte Arter ere : 

Limnæa auricularia J.11.enyanthes trif oliata 

Pisidium sp. Potamogeton obtusif olius 

Coleoptera prælongus 

J.11.yodes sp.? zosterifolius 

Batrachium cfr. confervoides 

Calluna vulgaris 

Dryas octopetala f3 minor 

Salix cfr. phylicifolia 

polaris 

reticulata 

Saxifraga oppositif olia 



Fyn. 

Fra Fyn kendes Polarflora'en fra Teglværksgravene ved 

Ejby og Stenstrup; desuden er Salix retfrulata fundet 

ved Mesinge (Kortbladet Hindsholm) 1 ). 

Ejby Teglværksgrav. 

Umiddelbart ved Ejby Station (Nordvestfyn) li gger et 

mindre Teglværk, hvorfra Dr. V. MADSEN og jeg i 18\)7 ind

samlede et meget stort Materiale. Ejerens Søn, den unge 

VILHELM JOHANSEN, samlede desuden for Dr. MADSEN adskillige 

større Genstande fra Graven. 

Ferskvandsleret gaar her i Dagen uden at være dækket 

af Tørv; det har en Mægtighed af c. 5 m. Efter Dr. V. 

MADSEN's Mening er det muligvis afsat i en isdæmmet Sø. 

Talrige fine Sandstriber findes i Leret, som er ganske rigt 

paa Planterester; de fleste Planter fandtes i et sandet Lag i 

den dybeste Del af det blottede Ler. Efter Ejerens Opgivelse 

ligger der under Leret et Lag "Flydesand" af c. 2 Al. Mæg

t ighed ( c. 1,3 rn ), derunder "Stenet Ler". 

I denne Grav forekom Salix reticulctta kun i de øverste 

Lerlag, Sali:c polaris overvejende i de nederste. 

Følgende Arter fandtes her: 

Amphipeplea glutinosa 

Limnæa ovata 

Pisidium sp. 

Pttpa sp . 

Oytheridect lctcustris 

Phryganidæ 

1) D. G. U., 1. H. Nr. 2, pg. 67. 

Corregonu,s lm•aretus 

Esox luciits 

Perca fiuviatilis 

Myodes sp.? 

3* 
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Fig. 20. 1/1. Fig. 21. 3/ ,. 

Fig. 22. 4/ ,. 

Fig. 23. 1/1. Fig. 24. 1/1. 
l◄'ig. 20-24. Rester af Dryas octopetala /3 minor fra Ejby. 

Fig. 25. 7/ 8 • 

Stamme og Rod af Sali:r; sp. (phylicifolia ?) 



Clrnra typ. contraria Potamogeton filif'onnis 

Cenococcum geophilnm gramineus 

Amblystegiitm exannulatum natans 

Ceratodon pitrpureus pi·ælongus? 

Armeria maritima pusilltts 

Batrctchimn cfr. confervoides Salix cfr. phylicifolia 

Betula nana polaris 

Callunct vulgaris reticulata 

Carex sp. ( ampullacea ?) 

Dryas octopetala 

Talrige store og velbevarede Grene af de forskellige 

Polarbuske laa i Leret, bl. a . store Grene og Grensystemer af 

Dryasj det afbildede Eksemplar, li'ig. 23, er et sjældent smukt 

Stykke. I Reglen se Dryas-Grenene ud som Fig. 24 viser, 

idet kun Akselblad-Rester sidde tilbage. Der fandtes ogsaa 

en hel lille Busk (Fig. 20) med all e Hovedgrenene bevarede. 

Fig. 21 viser former af de her forekommende Dryas-Blade, 

der altid ere smaa, f) minm·i li'ig. 22 er 2 Dryas-Frugter, 

den ene med lang Griffelrest. 

En enkelt stor Pilestamme (Salix cfr. phylicifolia?) - Fig. 

25 - med knudret Rodhals og en Hovedrod, der øjensynlig har 

forløbet næsten horizontalt, minder meget om de Stammeformer , 

som i Nutiden træffes yderst almindeligt i Grønland paa 

vindaabne Lokaliteter; der er en betydelig Lighed mellem 

den her afbildede Stamme og den af mig fra Scoresby 

Sund i Østgrønland afb ildede Stamme af Salix antica f. 1). 

Af Gedden fandtes - se Fig. 26 - hele Halepartiet; 

det bevarede Stykke af Hvirvelsøjlen er 23 cm langt; hele 

Geddestykket, inkl. Halefinnen, 35 cm; talrige Skæl ligge i 

Leret ved Siden af Knoglerne. 

Af H æ 1 ten, Corregonus, ere ret talrige Skæl og Knogler 

samt Aftryk af Halen bevarede. 

') Medd. om Grønland, H. XVIII. pg. 310, fig. b. 
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Fig. 2o. Halepar ti af Esox liiciiis. c. 1/s. 

Gedden laa 2, 7 m under Lerets Overflade; at baade 

den og .Hælten har levet h er samtidig m ed de polare 

Planter , viste Undersøgelsen af Prøver af de Lerstykker, 

hvori de fandtes; sammen m ed dem begge traf jeg nemlig 

baade Salix polaris og Dryas. 

Af Aborren, Perca, fandtes talrige Skæl og den bageste 

.Halvdel af Skelettet. 

Af Leret udslemmedes desuden en Del smaa rullede 

Ravstykker , antagelig udskyllede fra de omliggende Bakkers 

. I 
Jl Fig. 28. Blad af 

Diluvialsand ; endelig fandtes 

det i Fig. 27 afbi ldede Rhi

zom af en monokotyledon 

Plante. 

Fig. 28 viser et Salix po-
'Salix polaris. laris-Blad fra denne Grav med .,, . 

svagt takket Rand ; blandt de 

Fig. 27. ' /,. yderst talrige Blade af denne 

Art forekomme kun nogle faa med takket Bladrand, og da 



en saadan ogsaa kan findes hos S. p ola ris) 

henfører jeg dem til denne Art og ikke til 

Salix herbacea. 

Af .Armeria fandtes et enkelt Bæger 

(Fig. 29), kendeligt ved sin Form og sine 

karakteri stiske Ribber. 

Fig. 29. Bæger af 
A rmeria ma1·itima. 1 I,. 

Stenstrup. 

Tæt ved Stenstrup (Sydfyn) ligger en Del store Tegl

værker, all e baserede paa stenfrit, lagdelt senglacialt Fersk

vandsler. Dr. V. MADSEN, som i 1897 opfordrede mig til at 

undersøge Planteresterne herfra, vil senere g~ve en udførlig 

Skildring af denne Lokalitet ; efte r hans Mening ere de store 

Ferskvandslerlag a fsatte i en isdærnm et Sø. I ingen a f Tegl

værksgravene ligger der Tørv over Leret. 

Jeg besøgte Gravene dels i 1897 , dels i 1901. 

Ju e l s b je r g T eg lvæ rk sg ra v. Iler træder det under 

Ferskvandsleret liggende Morænegrus pletvis frem i Bunden 

af Graven ; Leret staar med en 3-4 rn høj V æg. 

I 1897 saas her :-3 planteførende Sandlag i Leret , det 

øverste c. 2,6 rn under Lerets Overflade, de to andre c. 1 m 

lavere. Alle 3 Sand.lag indeholdt talrige 

Rester af Salix p olctris, baade Stængler, 

Rødder , Blade og Kapsler; de fleste Blade 

vare usædvanlig smaa (3 x 2,6 mm), noale 
" Fig. 30. Blade af 

svagt savtakkede i Randen (Fig. 30). Salix polaris. 21,. 

Desuden fandtes : 

L imnæa ovata 

Myodes sp ? 

Amblystegium p olygamum 

strictum 

Ceratodon purpureus 

A1·meria maritima 

Potamogeton Zizii 

Saxif'raga oppositif'olia 
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Af Anneria samlede jeg et enkelt Bæger; inde 

dette saas endnu enkelte Rester af Frugten 

(Fig. 31). 

Endelig fandtes, nær Lergravens Bund, nogle 

Knogler af en ung Svømmefugl; if. Hr. Vice

inspektor H. WrNGE er det umuligt at afgøre, 

hvilken Art disse Knogler tilhøre. 

Fig. 31. Bæger 
af Armeria I 1901 saa Væggen anderledes ud. Omtrent 

mcwitima. 7/,. 

2,5 m under Lerets Overflade optraadte et brnn-

ligt Gytjelag - største Tykkelse 10 cm, oftest kun 2-5 cm 

tykt - og 1,5 n1 under Gytjen et tyndt Charace - Lag, der 

i fugtig Tilstand var brunsort, i tønet Tilstand graat, 2-3 

cm tykt, og . opfyldt af talrige Charace-Stængler. Det 

mindede meget om Charace-Laget i Allerød-Graven. 

l Charace -L aget fandtes: 

L imnæa ovata 

Pisidium sp. 

V alvata piscfoalis 

Cytheridea lacustris 

Af Chara fandtes 

Chara sp. 

Potamogeton prælongus 

Salix polaris 

utallige fine Stængler, men mærkelig 

nok ikke en eneste Spore, a f Potamogeton prælongus talrige 

Frugter og Blade; Salix polaris var repræsenteret af utallige 

Blade. 

I Gytjen, der ganske lignede Allerød~Gytjen, fandtes 

ingen Polarplanter; den indeholdt følgend e Dyr og Planter: 

Daphnia Pulex Betitla alba 

Notaspis lacust?-is 

J.lfyodes sp? 

Carex ampullacea 

Oenanthe Phellandrium 

Potamogeton sp. 

Vaccinium uliginosum (3 micro
phyllum 
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Talrigst optraadte Frugterne af Carex ampullacea; af 

Birken forekom en Del vingeløse Frugter og nogle Grene,· af 

Vaccinium Blade og Kviste, af åenanthe talrige Delfrngter. 

I Langhøj's T eg lværk sg rav saas meget faa Plante

rester; kun i det østlige Hjørne af Graven optraadte i 1897 c. 3 m 

under Lerets Overflade et enkelt Sandlag m ed Salix pola-ris 

og talr ige Rav- og Brnnkulstykker samt smaa Brokker af 

meget fast, komprimeret (interglacial :-i) Tørv. 

I denne Sandstribe fandtes : 

Myodes sp? 

Cenococcwn geophitwn 

Carex sp . (ampultacea ?1 

Hippuris vulgaris 

Menyanthes trifoliata 

Vitcciniwn utiginosum f3 1nicro

phyllum · 

Salix polaris 

Potamogeton alpinus Scirpus lacust'l'is 

obtusif oliits Sparganium cfr. affine 

samt Brasenia 7mrpurea (Frø) 

Carpinus Betulits (Frugt) 

Ceratophyllitm demersum (Frugt) 

Af de sidstnævnte 3 Arter fandt jeg kun et Eksemplar 

det af mig samlede Materiale ; da jeg senere undersøgte 

nogle af Cand. polyt. OrrESEN i samme Lag indsanilede 

P røver, traf jeg i dem atter et F rø af Brasenia og en Frugt 

af Carpinits. Disse to Arter (og vistnok ogsaa Ceratophyllwn), 

der saa daarligl passe i det øvrige arktiske Selskab, maa an

tages at have samme Oprindelse som den i Allerød-Leret 

fundne Avnbøge-Nød (jfr. foran pag <J). 
I 1901 var dette Lag ikke synligt i Graven. 
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Egebjer g T eg lværksgrav viste omtrent samme Pro

fil er i 1901 som i 1897; under et tyndt Muldlag: 

2,o-4,o m La g delt Ler 

0 ,1- 0, 3 m Kalkholdig Gytje 

1,o m + Lagdelt L e r. 
Man havde ikke gravet ned til Undergrunden her. Gytjen 

var i tørret Tilstand hvidgraa, i fugtig Tilstand graabrun; 

over Gytjen fandtes talrige plantefyldte Striber, 4- 5 for

holdsvis tykke ( c. ¼ cm); desuden c. 20, der kun vare 

c. 1 mm tykke. Sandslriberne vare pletvis ganske fyldte 

med tæt pakkede, rullede Smaapinde, hvoriblandt ogsaa fore

kom smaa, komprimerede Tørvestykker. De øverste 2-3 m 

af Leret vare iltede, gule og uden Planterester. Ogsaa 

under Gytjen forekom flere planteførende Lag. 

I Plantestriberne ov e r Gytjen: 

Limnæa ovata 

P isid-ium sp. 

Valvata piscinalis 

Nephelis octoculata 

Donacia sp. 

Betulct nana 

Carex ampullacea 

Dryas octopetala 

Menyanthes trif oliata 

Potamo_geton prælongus 

Salix cfr. phylicifolia 

1·eticulata 

Salix polai·is fandtes ikke her; af Salix reticulata saa 

jeg kun et eneste lille Blad (4,5 x 3,5 mm ekskl. Stilken), 

af Dryas kun en enkelt Frugt. Betulct nana forekom derimod 

i meget stor Mængde, med store, kraftige Blade; et Blad 

maalte 8x9 mm. 

I Plantestriberne under Gytjen var Di·yas fremh erskende ; 

her fandtes ogsaa el enkelt Blad af Salix polaris, men ingen 

Rester af B etula nana. Følgende Dyr og Planter fandtes her: 

Attodonta inutabilis 

Lirnnæa ovata 

Pisidium sp. 

Sphærium corneum 

Valvata piscinalis 

Dryas octopetala f3 rninor 

Sctlix polaris 



I Gytjen fandtes: 

Cristatella Mucedo 

D_aphnia Pulex 

Nephelis octoculata 

V alvata piscinalis 

Charct typ. hispida 1 ) 

4.3 

Carex sp. ( ampullacea) 

Hippuris vulgaris 

Menyanthes trif'oliata 

J1yriophyllum spicatum 

Potmnogeton prælongtts 

Betula nana Zizii 

Af Oharct forekom utallige Sporer, dels med, dels uden 

Kalkovertræk. Talrige Blade af Potamogeton p1'ælongus vare 

besatte med et tykt, glinsende Kalkovertræk. Af Betula nana 

fandtes kun en enkelt Nød. 

Ogsaa i Petersminde Teglværksgrav fandtes Lag 

med Polarplanter; foruden de almindeligste fandt jeg her: 

A1'ctostaphylos alpina) Blade 

Saxif'ragct oppositif'olia, bladbærende Grene 

Vaccinium itliginosum (3 microphyllwn, Grene 

I Svendborg Aktieselskabs Teglv æ rk sgrav, Øst 

for de omtalte Teglværker, havde Leret en Mægtighed af mindst 

4 m. Her saas ingen Plantestriber; men 1-1,20 m under 

Lerets Overflade løb et meget karakteristisk hvidt Kalklag 

bølgeformet hen gennem Lervæggen; det hvide Kalklags 

Mægtighed -var højst 30 cm, mod Øst blev det smallere og 

smallere og tabte sig tilsidst helt i Leret. Under Kalklaget 

saas talrige store Skaller af Anodonta mutabilis. 

I Kalken saas kun nogle faa Sporer af Oharn sp. ; Kalken 

er aabenbart dannet af Molluskskaller. Ved Slernning af det 

fine Kalkslam fandtes 

Limnæa ovata 

Pisidittm sp. 

') det. Lektor 0. NoRDSTEDT, Lund. 



Planorbis nautileus 

parvus 

Sphærium corneum 

Valvata piscinalis 

Talrige tynde Rødder gik lodret ned gennem Kalklaget; 

omkring dem havde udskilt sig smaa, forgrenede Kalk

afsætninger. 

• Dette Lag svarer øjensynlig til Dr. WESENBERG-LUND's 

Molluskkalk 1
). I hel Tilstanct forekom kun de mindste 

Former; af de større Arter fa?dtes kun Fragmenter. 

I Slædbæk Teglværksgrav saas i 1897 dette Profil: 

0,3 m Muld 

1, 3 " L a g d e l t, g r a a t F e r s k v a n d s 1 e r 

0,3 " Brungraa, kalkholdig Gytje 

1,5 ,, + Lagdelt, graablaat Ferskvandsler. 

I Leret fandtes ingen Planterester, men talrige Eksem

plarer af Anodonta og Pisidier; en R e nsdyrtak var tidligere 

Fig. 32. Vinterknop af 
Potarnogeton zosterifolius. 6/s. 

fundet i Leret, uvist om over 

eller under Gytjen; den op.: 

bevares i D. G. U.s Samling. 

Maaske er Leret ikke senglacialt, 

men yngre. 

I Gytjen fandtes : 

Anodontct mutabilis 

Nephelis octoculatct 

Chara typ. hispida 

Betula alba, en enkelt Frugt 

Carex ampullacea,enkelte Frugter 

Myriophyllum spicatum) Blade 

Potamogetonzosterifolius) Vinter-

knopper. 

') Studier over Søkalk, Bønnemalm og Søgytje i danske Indsøer. l\'ledd. 
fra Dansk geologisk Forening. Nr. 7. 1901. 
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i 

Gytj~n var ganske opfyldt af de smalle, græslignende 

Blad.e af Potamogeton (Fig. :32), paa hvi lke Nephelis-Ægge

kapslerne sad. 

I Leret under Tørven i et lille Mosehul tæt ved Ege

s ko v Slot (pr. K væmdrup) blev der 1900 fundet en Rens

dyrtak, som opbevares paa S lottet. 

Paa Møen har Mag. A. C. JOHANSEN i Strandkanten 

ved Tøve 1 de fundet Blade af Betula nana og Salix reticu

lata i Ler under Tørv og Sneglemergel. 

Fra Sejrø har Cand. polyt. V. MrLTHERS i 19_02 fra 

Sognefoged A. PEDERSEN modtaget et Brudstykke af en 

Ren s dyrtak , fundet i submarin Tørv ved Sva _l e Klint. 

Paa Samsø har Dr. V. MADSEN i Leret under Tørv ved 

Toftebjerg 1) truffet Blade af Salix reticulata. 

1 ) D. G. U., I. R. Nr. 5, pag. 74. 



Bornholm. 

I Mineralogisk Museums Samlinger opbevares en Del af 

FH. JoHNSTRUP indsamlede Prøver af senglacialt Ler fra Ve ster

g a ard og Fri g a ard paa Bornholm ; det er sandsynligvis 

disse, JAP. STEENSTRUP har kendt og nævner i det af NATHORST 

(1. c.) ·omtalte Brev. 

Vestergaard. 

Fra Vestergaard i Rutsker Sogn foreligger en større 

Samling Prøver; de ere etiketterede .Arktiske Planter 

i Leret under et 2- 3' mægtigt Tørvelag". V ed Slemning af 

en Del af Materialet fremkom: 

Limnæa ovata 

Pisidimn sp. 

Amblystegium exannulatum 

fiuitans 

sco1-pioides 

.F'ontinalis sp . 

Hetula nana, kun faa Blade 

Dryas octopetala, talrige Blade 

Potamo,qeton sp., 1 Frugtsten 

Salix polaris, talrige Blade 

reticulata, ,, 

Nogle af Salix polaris-Bladene ere usædvanligt store 

(Bladpladen 8 mm lang), andre meget srnaa, de fleste af 

Mellemstørrelse. 

Et velbevaret lille Blad af Salix reticulata maaler 5 x 4 

mm, Bladstilken er 2 mm lang. 
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Frigaard. 

Lerprøver fra Fri gaa rd, NØ. for Hasle (1881), indeholde 

forud en de almindeligste Polarplanter Larvehylstre af Phry

ganidæ samt Pisidia og Amblystegium intermedium. Dryas er 

fremherskende i disse Prøver. 

Skinderbygaard Mose 

i Klemensker Sogn blev i 1899 udtørret og gennemskaaret 

af en Grøft paa 2-2,5 m Dybde. Det er en ganske lille 

Mose, 45-50 m lang· og 15 m bred. Dr. K. A. GR6NWALL 

fulgte Udgravningerne og har velvilligsl givet mig neden

staaende Oplysninger. 

I Mosens nordlige Del var Lagfølgen: 

Tørv 

0,5-0,7 m Ler 

c. 0 , 4 " G y t j e 
Ved en Boring midt i Mosen fandtes leret, kalkholdigt 

Sand under Gytjen. Profilet var her : 

1,s rn 

0 , 1 " 

0,9 " 

0, 7 " 

Tø rv 

Kalkm erge 1 

L e r, noget gy tjeblandet 

Gytje, øverst kalkholdi g 

0, 3 ,, + Sand, l eret, kalkholdigt 

Mellem Tørven og Leret og mellem dette og Gytjen op

traadte ubetydelige Lag (5-10 cm) af "Kalkmergel" ;:i: særlig 

kalkholdig Tørv eller Gytje, der dog kun indeholdt faa 

Molluskskaller. 

I Tør ve n fandtes (midt ude i Mosen) Eg og El. 

I L er e t traf Dr. GR6NWALL de arktiske Planter, Dryas, 

B etula nana og Salix poJ,aris i Mængde. Di·yas fandtes i 

Leret umiddelbart. under T ørven. 

I K a 1 km erg 1 e n mellem Leret og Tørven optraadte 

Populits tremula, en storbladet Birk og Betnla nana i Sel

skab med hinanden. 
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Et Rensdyr-Kranium laa paa Leret, noget nedsænket 

dette. 

I Gytjen fandt Dr. GR6NWALL talrige Blade af Myrio

phyllum spicatum, foruden Dryas og Betula nana 1). 

Ved nærmere Undersøgelse i Laboratoriet af det af Dr. 

GRØNWALL hjembragte Materiale fandt jeg desuden 

i Tørven (umiddelbart over Kalkmerglen): 

Amblystegium giganteum 

Fontinalis antipyretica 

Betulet intermedia 

odorata 

Nuplw1· Zitteum 

Nymphæa alba 

Potamogeton natans 

Scirpus lacustris. 

I Leret: 

Brywn sp. 

Polytrichnm strictwn 

Betula nana, 

Calluna vulgaris 

Dryas octopetala (3 minor 

Salix polaris. 

I Kalkmerglen mellem Tørven og Leret: 

Cristatella Muceclo 

Nephelis octoculata 

Chcira typ. contraria, Sporer 

i meget stor Mængde 

Amblystegium giganteum 

Fontinalis sp. 

Sphærocephalus palitstris? 

Betula nana 

odorata 

Carex ampullacea 

Juniperus communis, Blade 

Myriophyllum spicatum 

Potamogeton natans 

pectinatus 

Ifølge Meddelelse fra Dr. GR6NWALL er senglacialt Fersk

vandsler med Polarplanter meget almindeligt i den nordlige 

Del af Bornholm, men synes at være sjældnere i den sydlige, 

lavere Del af Øen. 

I Rønne Museum opbevares c. 80 Rensdyrtakker fra 

Øen; paa dette Museum opbevares ogsaa Kraniet fra Skinder

bygaard Mose. 

') Denne Gytje synes saaledes al være en Undtagelse fra den foran 
(pag. 10) omtalte Regel, at der aldrig dannedes Gytje i vort Land 
under rent arktiske Forhold. 



Jydland. 

Herfra kend es hidtil kun faa Lokaliteter m ed fossilførende 

sengl aciale Ferskvandsafl ejringer; paa en Mængde forskellige 

Steder har jeg forgæves eftersøgt dem . Saa goctt som alle 

rle kendte Lokalite ter have el helt andet Præg end de sjæ

landske og fynske, idet de organiske R ester næsten altid 

findes opbevarede i Sand eller Gytje, sjældnere i Ler. 

I denne Sammenhæng bør det nævnes, at jeg i A a rhu s 

Museum har set nogle store jordfundne R e n sd yr-Ta kker, 

hvis Findested ganske vist var ukendt, men som dog tør 

antages at stamme fra Aarhus-Egnen. Ogsaa fr a en lille 

Mose ved Ø s t e rb ygaa rd pr. Va mdru p har jeg set en 

meget stor R ensdyrtak; den blev fondet i Mosekalken under 

Tørv, i et P ar Alens Dybde 1). 

I en lille T ørvemose ved Von s i 1 d pr. Kolding traf 

Cand. mag. J. P. J . R AVN 1894 under T ørv og Gytje et Ler

lag med Blade af Betula nana og Salix reticulata. 

Lønstrup Klint - Martørv Bakker. 

Lejringsforholdene paa denne Lokalite t, som jeg fa ndt i 

1897, ere allerede omtalte af A. JESSEN2). Fig. 33 giver et 

Billede af den Kløft , hvori de senglaciale Planter saml edes ; 

Profilet var: 

1 ) Takken opbevar es af Klasse lol teri-Koll eklør W ARMrnG i Kolding, hos 
hvem jeg har se t den. 

' ) D. G. U. , I. R . Nr. 3, pg. 235. 

Danmarks geo logi ske lTndc rsogclf-! e. II. H. K r. 11. 4 
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2- 4 m Flyvesand 

c. 2,s " M ar tør v 

c. 3 " L ag d e It F e r s k v a n d s s a n d 
Diluvialler. 

Diluviallerets Overkant laa c. 20 m o. H. 

Fig. 33. L ønstrup Klint - Martørv Bakker (A. JESSEN). 

Martørven indeholdt kun faa Rester af Eg og El. 

De øverste Lag af Fer s kvand ss and e t (0,2- 0,3 m), 

umiddelbart under Martørven, vare hvide; de dybere liggende 

Sandlag vare graalige, humøse og indeholdt talrige mørkt 

farvede Plantestriber. De allernederste Sandlag vare noget 
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lerblandede ; de faldt c. 10° mod Øs t. Talrige meterlange Rødder 

(El ?, Hasse]?) løb lodret ned gennem Sandet fra Martørven. 

I de ø ve r s t e La g a f Sand e l samlede jeg en Del 

Fyrrekogler, Agern, Hasselnødd er og Ellerakler ; mærkeligt nok 

fandt jeg ingen Birkerester i disse Lag. Af Dyreres ter saa 

jeg kun nogle faa Phryganide-Larvehylstre a f Sandkorn. 

Flora 'en i disse øverste Sandlag bestod af: 

Frnnkia Alni, paa Ellerødder 

A tnus glutinosa, J og ~ R akler, Frugter og Grene 

Corylits A vellana, talrige Nødder 

Menyantlt es trifoliata, talrige Frø 

Oxalis Acetosella, l Frø 

Pinus silvestris, 3 Kogler og 1 Knast 

Quercus sp. (peduncitlata ?), Frugter og Frugtskaale 

Hanunculns repens, talrige Frugter 

Rubus ldæus, 3 Frugtstene 

Stachys silvatica, 4 Delfrugter 

Tilia nlmif olia, 6 F'rugter og nogle Frø. 

I cl e n e cl e r s t e S a nd I ag udmærkede tre mørke Lag 

sig ved et rigt Indhold af Planter; de laa henholdsvis O,10, 0,90 

og 1,20 m over Diluviallerets Overkant og vare c. 1 cm tykke. 

Mosser, især Polytrichum j uniperinum, og smaa rullede Pinde 

vare især fremtrædende i disse Striber, der ved deres Ind

hold af Salix p olaris-Blade og ( en enkelt Frugtbund af) Dryas 

viste sig a t være af senglacial Alder. Sandaflejringen i det 

gamle Bassin i Diluviallerets Overflade er altsaa begyndt i 

senglacial Tid og fortsat helt op til Egeperioden; under denne 

groede Bassinet til med Tørv , der senere, ved Tryk af Flyve

sandet, omdannedes til Martørv. 

4* 

... 



I de nederste Sandlags Plantestriber samledes følgende 

Dyr og Planter: 

Daphnia Pulex 

Coleoptem, 

L agopitsmutits ?, Ekskrementer 

Myodes sp. ? , Ekskrementer 

Amblystegiwn cordif olium 

exannulatum 

falcatum 

giganteum 

scorpioides 

Astrophyllum citszJidatwn 

Bryum sp. 

Rylocomium proliferum 

PhilonoUs f ontana 

Pohl-ia albicans 

nutans 

Polytrichum y'uniperinmn 

Thuidiwn sp. 

Arctostaphylos sp., et enkelt Frø 

Arrneria rna1·itima1 3 Bægere 

Carex sp. 

Dryas octopetala, 1 Frugtbund 

I-Iippuris vulgaris 

Menyanthes trifoliata 

Potamogeton Friesii 

gramineus 

natans 

trichoides 

zosterif olius 

Salix cfr. phylicifolia, 4 Blade 

polaris, 5 Blade. 

Lønstrup Klint - Lyngby. 

Denne Lokalitet, der ligger tæt Nord for Lyngby Kirke, 

er skildret af A. JESSEN (I. c. pag. 23G ff.). Særlig bekendt er 

JAP. STEENSTRUP's Fund i 1877 af en Underkæbe af Spermo

philus ruf'escens. Foruden nogle faa af Dr. V. MADSEN be

sten1te Foraminiferer 1 ), der naturligvis her ligge paa sekundært 

Leje, kendes følgende Dyr og Planter fra denne interessante 

og grundigt undersøgte Lokalitet : 

') Istidens Foraminiferer etc. Medd . Drtnsk geol. Forening, Il, S. 172. 
Kbh. 1895. 



Spongilta sp. 
Cristatella Mucedo 

Plumutella sp. 
Anudonta rnittabili::; 

Calyculina lucu::;tris 

Limnæct sp. 
Pisidiwn amnicum 

sp. 
Sphcen:wn cornewn 

Ccmdonct candida 

Cyclocypris globosa 

lævis 

Ilyocyp1·is Bradyi 

gibba 

Limnicythere inopinuta 

A caridæ 

Rangif"er 'l'ctranclns 

Spermophilus ntf"e::;ceus 

53 

Amblystegium exannulettit'llt 

filicinum 

ripariwn 

sp.(polygamwn?) 

Bryum sp. 

Ceratoclon purpureus 

Climacium clendroicles 

Meesect longiseta 

ti-ichoides 

Polytrichuni juniperinwn 

strictum 

Sphærocephalus palustris 

tiwgidus? 

'l'ortitla 1-w·alis 

Hippitris vulgaris 

Menyanthes trif"oliata 

Potamogeton F'riesii 

Salix cfr. phylicif"olia 

i·eticulctta. 

Fra Vendsyssel kendes desuden senglaciale J<..,erskvands

lag med Polarplanler fra T opholt (JAr. STEENSTHur) og fra 

Flyvbjærg (A. JESSEN, I. c. pag. 23-1). 

Submarin Mose ved Esbjerg. 

Til en ny Fiskerhavn udgravedes ved Esbjerg i 1899 el 

Bassin, som naaede ned til 18' ( c. 6 m) under dagligl Høj

vande 1). 

Gik man fra Esbjerg By hen over det i Anledning af 

Havnean læget inddæmmede og tørlagte Areal, ud over den 

1 ) For elskværdig Assista nce ved mine Arbejder i Fiskerhavnen skylder 
jeg d'Hrr. Ingeniør Hol'l'MANN og Kaptejn A. MAuNus min bedste Tak. 



54 

gam le Il avb und, saa man i den nordlige Del af den Væg, 

der nu danner Fiskerhavnens øs tlige Begrænsning, følgende 

Profil (I): 
0,25 m A l mindeligt S tr andsand ............ . 

O,10 " Zo st erct -La g .. . .. . . .. ......... .... ... . 

0,50 " A lm indel igt Strandsand .......... . . . 

0,06 " Gro vt Strandsan d ......... . ......... . 

Di I u via l sand 

s -
--------N 

(A) 

(8) 
(C) 

(D) 

(E) 

Fig. 34. Plan over den nye Fi.-kerhavn ved Esbjerg, under Anlæg 
i 1899. (A. MAGNUS). 

Kurverne angive i Fod Bundens Beliggenhed ved dagligt Højvande ; 
det skraverede Parti antyder Mosens Beliggenhed i Havne-Bassi net. 
Forskell en mellem dagligt Højvande og dagligt Lavvande er ved 

Esbjerg c. 5' (1,6 m). 

Der laa altsaa her c. 1 m marine Dannelser over Dilu

vialsandet, der ganske svarede til det i flere af de gamle 

Havklinter ved Esbjerg optrædende Diluvialsand . 

Gik man videre mod Syd ud i Bassinet, viste der sig i 

samme Væg et Tørvelag, der traadte frem paa en Strækning 

af c. 100 m og aabenhart fortsætter mod Syd ud under 
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Sundel mell em Esbjerg og Fanø. Den samm e Mose blev 

observeret, da "Nordre Mole" blev bygget, og den blev ogsaa 

lruffel ved forskellige andre Havnearbejder længere mod Øsl. 

Jeg genfandl den under Vade-Slikken Øst for Esbjerg Havn . 

Som Gennern snitsprofil ved Mosen kan sættes (Il) , jfr. 

Fig. 35: 

0,70 m Almindeligt Strandsa nd ........ . .... (A) 

0,25 " Sort, s tink e nd e Sand og Kl æ g ....... (B) 

0,15 " Grovt Strand sa nd m ed Skaller .. . . . (C) 

0,30 " Fint Strandsand .. ..... . ............. (D) 

0 , 1 o " G r o v t S tran d s a n d . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (E) 

2 Tørv . . . . . .......... ... ....... ... ..... (F) 

O,0 2 " Grus . ..... .... .. . ... . . ..... . . . .. ...... (G) 

D i 1 u via 1 s an d . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (H) 

Den gamle Havbund laa her c. 3' (1 m) under dagligt Høj

vande, Tørvens Underkant altsaa c. 14' (4:,5 m) under dag

ligt Højvande. 

I Profil I var særlig Zostera-Laget af Interesse. Det 

var Zostei-a minor1 der dannede dette Lag; det var af ganske 

ung Oprindelse, idet der blandt Bændeltangen fandtes Tovværk 

og andre Kulturprodukter; desuden Fucus vesiculosus1 Cardiitm 

ednle 111. 111. Dette Zostera-Lag gik efterhaanden over i Klæg

lagene B i Profil II. Det grove Strandsand (D i Profil I) 

kunde ligeledes forfølges gennem hele V æggen; det svarer til 

Laget E i Profil II, der fandtes umiddelbart over Tørven. 

I Profil II var det øverste Lag Strandsand A ganske 

moderne og indeholdt intet af . Interesse. Det dernnder 

liggende Sandlag B var sort, stank af Svovlbrinte og indesluttede 

et Par 1-2 cm tykke, leret-dyndede K I æg lag med tal

rige Brudstykker af Zostem minoi·-Blade samt en Del Muslinger 

og Snegle. Klægen indeholdt talrige farveløse Glimm erblade. 
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C 

E 

5G 

De Kl a.:ge11 fundne Dyr og Planter vare: 

Obelia Longissiuw 1 ), en Goplepolyp 

Cardium edule 

Hydrobia ulvæ 

Littorina 1 ittorea 

111lytilits edulis 

Utriculus obtusus 

Balcinus sp. paa Mytilus 

Zostern marina, enkelte Blade 

minor, talrige Blade. 

Fig. 35. Snit gennem den submarine Mose veLl Esbj erg (Profi l II), 
i den nye Fiskerhavns Østvæg, 1899. 

Den hvid e Hmg i Tørvelage t er en Vegetati on af (Svovlbrinte?)
Bakterier omkring en gennemskaare t Fyrres tamme. 

Øverst ses noget tilfældigt opkastet Fyld og nedrammede Bolværkspæle. 

1 ) det. Museumsinspektor G. L:i,;vrnsEN. 

B 

D 

F 
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Ved Tilsætni11g af Saltsyre Lil Klægen uclvjkledes megen 

Svovlbrinte. 

Denne F lora og Fauna er ganske den samme, som den 

Dag i Dag lever i og paa Vadernes Klæg ved Esbjerg. Da 

jeg imidlertid i en særlig Afhandling agter at omtale 

Vadernes Dyre- og Planteliv udførligere, skal jeg ikke her 

komme nærmere ind paa denne Sag. 

C. Det grove Sandlag med Skaller indeholdt de samme 

Zostera-Rester som det overliggende Lag; navnlig vare Mus

linge-Skallerne ofte helt udfyldte med BladEi lumper af Zo

steJ'a. minoi·. 

Heri følgende Dyr: 

Vioa sp., i Littorina-Skaller Mya arerwna, overvejende 

Bitccinum undatum Mytilus ed·ulis 

Cardiwn eclule Osfrea edulis 

Hyclrobia ulvæ T etlina baltica 

Littoriua littoi·ea Balanus sp., paa Mytilus. 

Alle disse Former høre til de almindeligste Dyr i Sand

Vaderne ved Esbjerg i Nutiden. Mange Eksemplarer af Mya 

sade lodret i Sandet, in situ, med Forenden opad. Det bør 

bemærkes, at trods ivrig Søgen fandt jeg ingen Tapes-Arter. 

I Lagene D og E fandtes ingen Organismer. 

F. Mosen var aabenbart aflejret i et Bassin i det under

liggende Diluvialsand; under Tørven fandtes overalt en svag 

Brolægning af grovt, udskyllet Grus; Stenene her vare af Val

nødstørrelse eller i Reglen mindre (Lag G). 

Bassin et i Diluvialsandet skraanede opad mod Nord, det 

dybeste af Bassinet maa ligge udenfor (Syd for) ordre 

Mole; i Væggen løb derfor T ørvelaget kileformet ud mod 

Nord. 

Tørven, der havde en gennemsnitlig Mægtighed a l· c. 

2 m, kunde deles i 3 Lag: 
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r- Ege-Lag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 1 m 

/3. Fyrre-Lag . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 0,5 " 

a. Dværgbirke-Lag . . . . . . . . . . . . c. 0,5 " 

Det rnaa dog bemærkes, at der fandtes enkelte Fyrre

rester indtil O,s m under Tørvens Overkant, og enkeltvis 

fandtes Betula nana lige saa højt op i Tørven. De første 

Egerester fandtes c. 1 rn over Tørvens Underkant. 

a. Nederst fandtes en lys Amblystegiwn stramineum

Tørv af c. 0,5 m Tykkelse med utallige Rester af Betula 

nana. Dværgbirken havde aabenbart vokset paa Mosens 

Overflade; jeg saa paa et Sted en hel Busk med alenlange 

Grene ligge i den letspaltelige Tørv. Denne var desuden 

opfyldt af talrige Comarum-Rhizomer samt Rødder og Grene 

af Empetrurn. og Vaccinium uliginosum. Store, mørke Tuer 

af Polytrichum commune saas ogsaa hist og her i dette Lag. 

M osvegetationen per bestod af følgende Arter: 

Amblystegium cordif otium, sparsom 
stramineum, Hovedmassen 

Climaciurn dendroides, sparsom 

Hypnum nitens, sparsom 

Paludella squarrosa, sparsom 

Polytrichum commune, almindelig 

Svhagnum sp. (fimbriatum?), sparsom 

Sphærocephalits palitstris, sparsom 

Thuidium Blandowii, sparsom . 

Af højere Planter fandtes: 

B etula nana, meget almindelig 

Ca.rex ampullar.ea, almindelig 

Comarum z:ialitstre, almindelig 

Empetrwn nigrum, almindelig 

Equisetum sp. (limosum ?), almindelig 

Vaccinium uliginosum f3 micrnphyllurn, almindelig 

Polypodiace-Sporangier, almindelige. 
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Af Dyr sa111ledes : Notaspis {acustris. 

I den sy dligste Del af den tilgængelige Del af Mosen, 

helt ude ved Nordre Mol e, paa + 18' (c. 6 m) , forsvandt 

Ambtystegium-Tørven og crstalledes af en brnnfarvel., sandet 

Gytje, afsat i aabent Vand. 

I denne Gytje fandtes : 

Cristatella 1tfur.eclo 

N ephelis octoculata 

Daphnia Pulex 

Coleoptern 

Myocles sp? 

H.ypnwn nitens 

l1aluclella sqnarrosct 

Arctostap!tylos SJJ., c l Frø 

B etula uana 

Carex ampullacea 

Corncwuin palustre 

Empetrwn nigrum 

Potamogeton perf oliatus 

Salix sv . (cinei·ea ?; 

reticulata. 

Af Salix polaris eller Vryas octopetctla fandtes ingen Res ter. 

De yngre Tørvelag indeholdt meget faa bestemmelige 

Planterester; Tørven var stærkt formuldet og temmelig øde

lagt af Havvandet. 

(3. I Fyrre 1 aget fandtes talrige store, smukke Fyrre

stammer og Fyrrestubbe samt Kogler og Blade af Fyr. En 

rank, smuk Fyrrestamm e af 2,35 m Længde rn aalte c. 65 cm 

over Rodenden 40 cm i Diameter; dens Alder var c. 100 Aar. 

Mellem Bark og Ved var afsat et helt Betræk af srnaa Svovlkis

Krystaller. 

I Fyrretørven fandtes utallige store Kugler af Cenococcum 

geophilum) enkelte Frugter af Scii'pus Tabernæmontani og en 

enkelt Frugtsten af Rubus Iclæus. 

r• I Eg e tørv en laa talrige Egestammer, Egekul og 

enkelte Blade og Frngter a f Eg. Desuden forkullede Frag

menter af Hasselnødder) Frugter af Betula (oclornta ?) og 

store Mængder af Cenococcum geophil111n. 

Af særlig Interesse i denne Mose vare de talrige og 
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ejend ommelige S vovl k i s -Konkrelioner og Svovlkis-Betræk, 

der fandtes paa mange forskellige Plantedele gennem hele 

T ørv el aget. 

I B etula nuua-Lagel fandtes store Klumper a f' Mos med 

Blade og Grene af B. nctna ganske omdannede til tunge, 

samm enhængende Svovlkis-Klumper med paasidd ende Svovl

~rys taller; en enkelt Klump var 10 cm lang, 1/~- 1 cm tyk 

og 1-3 cm bred. 

Meget ofte vare de Phragmites ?-Rødder, der gik lodret 

ned gennem Mostørven, om dannede til haarde, m etalglinsende 

Svovlk is-Cylindre. 

I Egelaget fandtes ejendommelige, linseforn: ecle Konkre

tioner af Svovlkis siddende mellem Bark og Ved (5 x 1,5 mm). 

Denne Svovlkisdannelse staar sikkert i Forbindelse med 

Havvan.dets Svovlbrinte-Bakteriers Virksomhed 1 ) . 

Lunclbæk Mose. 
Dr. V. M ADSEN omtaler i Beskrivelsen til Kortbl adet 

Bogense 2) en lille Mose tæt Nordøst for Lund b æ k i Bjerge 

Herred. • Profil et i Mosen, tæt ved den sydvestlige Bred, var: 

0,6 rn T ø rv 

0 ,6 " Gy tj e 

0 ,1 " Gru s 
Gytj e. 

Dr. V. M ADSEN samlede en fuldstændig Række Prøver af 

de øverste Lag indtil 1,3 rn Dybde; en stor Egestamme, der 

var over 1,3 rn i Diameter , stod øverst i Tørven. 

1) I London-Lerel e re a ll e Frugler m. m. pyritiserede, jfr. STOLLEY: Ueber 
Diluvialgeschi ebe des Londonthons in Schleswig-Holste in etc., Archiv 
f. Anthropologie u . Geologie Schleswig-Holsteins, Bd. III, H . 2, 1899, 
pag. 129. Ogsaa Dia tomeerne ere pyrit iserecle, jfr. SBRUBSOLE : The 
Dia toms of the L on don Clay, Journ. of Lh e Roy. Mier. Soc., 1881, og 
PRrnz & VAN E1u1IENGEM: R ech. sur Ja structure cle quelques dia lomees 
conlenues dans le ,cemenls tein " du Jutland, Ann. d e la soc. beige 
de microscopie, L. VIII , 1883. 

2 ) D. G. U. , I. I-\ . Nr. 7, pg. 89. 
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En af mig foretaget Undersøgelse af de hjembragte 

Prøver gav det Resultat, at de nederste Gytjelag, umiddel

bart over Gruset, stamme fra Slutningen af den senglaciale 

Tid, . idet cl~ indeholde Blade og Grene af Salix polctris og 

B etula neme~ sammen med Rester af B etula odornta og Po

pulus tremula. Det er lykkedes mig at bestemme en Del 

Planterester, efter at den til Dr. V. MADSEN afgivne, foreløb ige 

Beretning var bleven trykt (I. c. pag. 90); denne aftrykkes 

derfor her med nogle Tilføjelser og Hettelser. 

Prøve Nr. 1 var formuldet Tørv med mange recente 

Rødder, Nr. 2 og 3 Tørv, Nr. 4 Tørv, der forneden gik 

over i brun Gytje, Nr. 5-8 Gytje. Hver analyseret Prøve 

var en cylindrisk Pille, c. 15 cm høj og c. 12 cm. i Tværsnit. 

Spongilla lacustris . 
CristaLeila Mucecl o 
Daphnia Pulex ......... . .. . . . . . 
No taspis (lacustris ?) .. 
Coleoptera. 
Phryganiclæ 

Chara sp. 
Acrolaclium cuspiclalum. . .. .. .. . . 
Amblystegium exannulatum . 

giganteum 
scorpioicles. 

Bryum ventricosurn ... 
Fonlinalis sp .. 
Philonoti s fonlana ..... . 
P olytrichum urnigerum . 
Lastræa Thelypteris, Smaahlad. 
Batrachium cfr. confervoicles. 
Betula intermeclia 

nana. 
odorata 

Carex vesicaria . 
pseudocyperus 

Caryophyllaceæ . 

I 2 I 3 i , i 5 I 6 I 7 I 8 

~ X X 

X 

X 

X X 

X ? 

X 

X 

X X 

X 

X 

X 

X 

X 

X X 

X X 

X 

X 

X 

X 

X 

X X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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li l 
I 

2 
I 

3
1 

4 
li 

5 
I 

6
1 

7 
I 

8 

Ceratophyllum dcmersum. X X X 

Comarum palustre X 

Corylus Avellana. X 

Galeopsis Telrahit X 

Gramineæ. X 

Hydrocotyle vulgaris, Frugter X 

Lycopus europæus .. X X 

Menyanthes Lrifoliata. X X 

I 
X 

Myriophyllum spicatum . X 

Nuphar luteum .... I X X X 

Nyrnphæa alba ... .. .... X 

Oenanthe Phellamlrium X X 

Pinus silvestri s, Bark og Ved. X X 

Populus tremula, Gren X 

Po tamogeton nalans X X X X 

Quercus sp ., Ved X X X 

Humex sp. cfr. Hydrolapa. thum . X 

sp. cfr. marilimu, X 

Salix pola.ri s, 4 Blade .. X 

Scirpus la.custris X X X 

cfr. silvalicus ... X X X 

Sparganium sp .. X X 

T ypha sp. .......... . ..... X X 

I Viola sp., cfr. palustris, 1 Frø. X 

Det fremgaar af Tabe llen, at i denne Mose findes i 
Gytjelaget (Nr. 5-8) et ejendommeligt Planteselskab: Salix 

polaris og Betula nana sammen med Pinus silvestris og 

Populus tremula. Mærkelig er ogsaa Forekom sten af Nuphar) 

Nymphæa.) Ceratophyllum og Carex pseudocyperus sammen 
med disse polare Planter. 

Alle Tegninger i denne Afhandling ere - forsaavidt ikke andet er 
angivet - llllførte af Kunstmaler E. DITLEvs~:N. 
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I efterfølgende Tabel ere alle de hidtil fra Danmarks 

senglaciale Ferskvandsaflejringer kendte 4G Dyr og 114 Planter 

sammenstillede: 

Dyr. 

Spongilla lacuslris . 

Crislalell a Mucedo 
Plumalella sp .. 

Amphipeplea glulinosa . 
Anodonla mutahilis. 
Ca lycu lina lacustris. 
Limnæa auricularia .... . .... . . . .. . . 

ovata 
sp . .. 

Pisidium amnicum . 
sp. 

Planorbis nautileus . 
parvus 

Pupa edenLula 
muscorum. 

sp" 
Sphærium corneum . 

sp. 
Valvata piscinalis. 

Nephel is octoculata ............... . .. . 

Apus gl::i.c ialis. 
Candona canclicla ....... .. . .. . . 
Cyclocypris globosa . 

lævis .. 
Cylhericl ea lacustris. 
Daphnia Pulex 
Ilyocypris Braclyi . 

gibba 

X X 

X 

X 

X 

X X 

X 

X X X 

X X 

X 

X X X 

X 

X X X X X 

X X 

X X 

X X 
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Lirnni cyth ere sancti patricii 
inopinata . ...... ..... . 

Coleoptera (indetermin ala) 
Agahus rnaculatus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x 
Donacia sp. . . x 
Hydrobius sp ..... . . . ... . . 
Phryganidæ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x x 

Notaspis lacustris . .. . . . . . . . 

Corregonus la varelus 
Esox lucius ............ ... ... . . 
Perca flu vialilis . .. ... .. . . . . 

Lagopus mutus '? 
Anseres 

Canis lu pus . 
Cervus Machlis . 
Myodes sp.? 
Rangifer Tarandus. 
Sperrnophilus rufescens 

Planter. 

Chara typ. contraria 
- hispida . 

sp . . 
Nitella typ. flexili s 

Cenococcum geophilum 
Chætomium atrum ... 
Coryneum Kunzei 
Didyrnosphæria nana 
Hypocopra fimicola .. 

Acrocladium cuspidatum .... .. . ... . . 
AmLlystegium .corclifolium . 

exannu!atum 

X 

X 

X 

X 

X 

X X 

X 

X 

X X 

X 

X 

X X 

X 

X X X X 

X X 

X X 

X 

X 

X 

X 

X · 

X 

? 

X 

X 

X X 

? 

X 
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Amblyslegium falcatum X 

fili cinum . ... .. . . . . X 

fluitans . . . . X X 

giganteum ... X X X X X 

intermedium X 

polygamum X ? 
protensum X 

r iparium X 

scorpioidcs . X X 

Sendln eri .. X 

stellalum X 

stramineurn X 

strictum 
turgescens .. X 

uncinalum X 

Astrophy ll un1 cuspidalum (Mn ium affine) X 

Bryum venlricosum X X 

sp. X X X X 

Ceralodon purpureus ... . .. . . . . ... . . . . X X X X 

Cli maciurn dendroides X X X 

Ditrichum flexicaule? .... . . X 

Encalyp tus rhabdocarpa?. X 

Fontinalis antipyrelica . X 

sp. .. . .... .... X X 

Hylocomium parietinum X 

proliferum . .. . . . . . ..... .. X X 

Hypnum ni tens . . . X 

Meesea longiseta . . . . . . .... . . . X 

trichoides . X 

Molli a tortuosa . . .. X 

Paludella squarrosa . . . . .. . . . . .. . . .. . . . X 

Philonoti s fontana .. . X X 

Polytrichum cornmunc ... X 

Polytri chum juniperinum . ... . .... . .. . X X 

strictum . . . X X 

urnigerum . . X X 

Pohli a albicans . . . .... . . . ... . . X 

cruda .. .. ... . . . . . .. ... .. X 

Poh lia nutn.ns . ....... •· ... . . . ..... X X I 
Danmn.rk s geologiske Undersogelse. IL R. N r. 11. i) 
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Sphagnum fimbriatum? . X 

Sph æroccp l1 alus pa lustris. ... ........ X ? X X 

turgiclus?. X 

Thuicl iurn Blanclowii .... X 

sp . . X 

Tortula ruralis .... X 

Arctostaphylos alpina ...... ' .. . ... .. X 

sp. X X 

Armeria maritima . . X X X 

Batrachium cfr. confervoicles. X X X X 

Betula alba X X 

intermeclia .. X X 

nana X X X X X X X X 

odorata. X X X 

verrucosa . X 

[Brasenia purpurea] [ x] 
Callitriche autumnalis. ........ . . . .. . . . X 

Calluna vulgaris ... X X 

Cn.rex ampullacca X ? X X ? X 

pseuclocyperus X 

[Ca rpinus Betulus] ...... . .. .. . ..... .. [x] [X] 

Caryophyllaceæ. X 

Ceratopbyl I um clernersum [x] X 

Comarum palustre X 

IJryas octopetala fi minor X X X X X X X X 

Empetrum nigrum . .. X 

Equiselum sp .. X X 

HipJmris vulgar is .. . . X X X X 

Juniperus co mmunis. X X 

Lastræa Tb el ypteris .. X 

Menyanthes teifo liata . . .. . .. ... . X X X X 

Myri ophyllum spicalum X X X X X 

Nuphar luteum .. X 

I ymphæa alba .. . 
Oenanlhc Phcllanclrium . . .... . . . ' ' . . . . X 

Pinus si lveslri s. X 

P olypo tli :i.ceæ ...... . .. .. .. X 

I Populus tremula X X 



Polamogelon alpinus 
filiformi s . 
F'riesii . 
gramineus .. 
natans. 
obtusifol ius. 
pectinalus . 
pcrfolialus 
prælongus 
pusillus 
l. rid1oid es 
Zizii. 
,:oster i f oli us 

Ranun culus sp . . 
Ru hus saxalilis. 
H.um ex cfr. nrn.ritimus 
Salix cfr. phylicifolia . 

polar-is 
reticulata . 
sp. ( ci nerea '?) 

Saxifraga oppositifolia 
Scirpus Jacustris . 

silvalicus. 
Sparganium cfr. affine 
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X X 

X X 

X 

X ? X ? X 

X X 

X X X X X X 

X X X X X X 

X X X X X X X 

Va ccinium uliginosurn /'i rnicrophyllurn 

'l'ry kfe.i I, 

Pag. 20, L. 9 r. o.: ernda I.es crucla. 

11 , L. 5 f. n.: ernda crnda. 

X 

X 

'/ 



Re s ume . 

Reeherehes sur la flore et la faune glaeiaires 

posterieures du Dane1nark. 

Par 

N. Hartz. 



Apres avoir derno ntre, en 1870 , r ex isle11 ce de resles de la 
fl orc de Ja periode glaciairc pres d'Alnarp en S1.:anie, M. A. G. NA
THORST lrnuva en 187 1, en t:O lnpagn ic avec J AP. ST81•::'-ISTRUP, les 
premieres plantes glaciaires en Danemark, aux envirnus de Copen 
l1ague, au-dessous des lourbierns de forels au paravan t ex plorecs 
par STE8NSTHUP. 

STE8NSTHU P mcnlionne it p!usieurs reprises dau s ses 61.: rits 1) 

la florc arctiquc du Dancmark; M. NATHOHST 1.:omrn unique en 189 1 ~) 
que STicENSTRUP avail d6couvcrl ce lle florc non sculemcnl dans 
unc fou le de locali les cparses dans 1'1lc de S6claud , mais aussi 
dans !' il e de Miien, a Bornl10Jm cl dans le nord du Julland, pres 
de Toplrnll, cnlre les villes de Hjoring et de Frederikshavn. Dans 
la lcllre adrcssec it M. NATHOHST et cilec par lui , STEENSTHUP dil 
egalcment qu ' il a trouve, 0L1 tre les plantes polaircs les plus com
muncs, Saxifi·uga oppositi folia, cl il ajo ulc que les restcs de rennes 
lrouv6s en Danemark gisaicnt avec les plantes polaircs, et quc 
S1iermophil11s (de la fala ise de Liinslrup pres de Lyngby) a v6cu 
it:i probablcrnent pendant Ja periode de la Popul-us t1 ·em11la ou it 

l'6poque en tre celle periode et la periode arctique. La lrou vaill e 
cl' Apns glacialis cst mcnlionnee en passant par STEicNSTRUP 
(dans Mammoutbjæger-Slalioncn etc., v. la nole 1 ) p. 3), mal
licureusement sans indicalion de la localil6; dans les coll cctions 
laissees par lui , je n'a i pu tl'ouver de rcstes de cet animal. 

Les travaux execules par "Danmarks geologiske Under~øgclsc" 
(Exploralion geologique du Dancmark) et par cl 'aulrcs, ont permis 
il e dccouvrir un cerlain nombrc de nouvellcs localites dans les 
cliverscs parties du pays. 

' ) Voir la nole ' ) Ll e la p. 3. 
') Voir la nole 2) ibid. 
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En 1893, M. J. P. J. R AVN a d_ecouvert dans du tu f calcaire 
(de l'eglise de Sonnerup), provenant probablement de la carriere 
de tuf ca lcaire b ien conn11 e pres de Vinlremoll cr, l'empreintc d' une 
feuiJle de SaUx reticulata cl de qu clques fcuilles, probablcmenl 
Dryas uctopetetla, lro uvaill e interessante qui montre que la for
mation du tuf' cal ca ire dans notrc pays a cornrnence avant la di s
parition completc des plantes a rcliqucs 1). 

L 'ouvrage ci-clessus ci te de M. N ATHORST donne un cxpose 
dela ill6 de ec qu e l'on connaissail alors des apparitions des plantes 
pola ires en Suedc cl dans tout le nord de l'Europe; plus lard, le 
rn cmc aule11r a dcmonlre l'cx is tence de plantes pola ircs dans de 
l'a rgil c d'eau dou ce bien avant vers le sud , jusqu'aux cnvirons de 

Dresdc 2). 

L'argilc cl 'cau douce glaciairc pos t6ricure, dans laqucll c la flore 
glac ia ire se lro uve generalcmenl conscrvec, esl souvcnt ulilisee pour 
les luileries, et c' est dans les argilieres de la S6eland cl de la 
F'ionie qu 'on lrouvc les meilleurs profil s pour 1'6tude de cet.tc 
fl ore; cltose 6lrange, Loulcs les rechcrchcs quc j'a i faitcs jusqu'ici 
dans les argili eres du Jutland pom lrouvcr des traces de la flore 
polaire, sont rcsl6es sans res ulta t. 

Souvent, mais pas toujours , l'argilc forme la couche sous-jacenle 
de lourbc ou de vase ( . Gytje ") et lourbe ; dans la grande rnajo 
ril6 des cas, l'a rgil e a e le deposee dans un Jac tranquille, plus ou 
moins grand; les plantes polaires se renconlrcnt surtout dans les 
coucbes secondaires de sable fin qui se trouvent loujours dans 
l'argilc; ces coucbes de sable proviennent probablernent du degel 
et de grandes pluies. 

Dans la province Vendsyssel et dans l'oues t du Jutland les 
plantes polaires se trouvent dans un lerrain plus sablonneux que 
dans les parties est du pays . 

Dans plusieurs localilcs , p. ex. pres d'Allcrod (au nord-cs t de 
la Seeland) et pres de Stenstrup (au sud de la Fionic), les con
ditions du lerrain sont tclles qu 'il faut admetlrc comm e probable 
que le !ae ou l'argilc glaciaire post6rieurc s'cs t d6posee, a elc en 
partic endigue par des glacicrs. 

' ) Meclcl. fra Dansk geolog. Forening, Nr. 8, Kbhvn. 1896. 
2) Voir la note ' ) cl e la p. 3. 



On a clernontre l'existence de plantes arctiques dans not re pays 

non se ulernen l a J'epoque de la fonte ap res la derniere periode 

glaciaire, mais encore pendant la periode pleis loccne anlerieure. 

M. V. iVIAOSEN a mentionne 1) que 1-Jetula itwta ap parait en Fionie 

dans de l' arg ile d'eau douce ayanl au-dessns el au-desso us de 

l'argile morainique, dans une arg ilicre pres d'Engeldrnp (feui ll e de 

Bogense); el a Mi.igelrnose (toul pres de Dronninglund dans la 

province Veudsyssel), M. A. JESSEN a Lrou ve dans du sable stral ifie 

au-desso us d'argi le pleis tocene, de nombreux restes de plan les, 

parrni lesquels j'ai pu delermin er des brac lees de Betula itaita el 

des branches de Sali.;; polal'iii. En Sucde, en Allemagne et en 

A11glelerrc on a l'ait des trnuvaill es analogues . 

Seeland. 

En Seelau d . l'argi le cl 'eau douce glacia ire poslerieure esl 

connue en bien des endroits. La localilc la rni enx exploree est 

l'arg ilicre de la Luil erie d'Alleri.id en tre les stations de Birk e r i.id 

el de L i 11 er i.i cl , dans le nord-esl de la Seeland. M. M1LTIIEllS 

cl l'auteur de la presenle nolice ont deja mentionne ce lle localil6 ~) 

exceptionnellemen t riche en res lcs de plantes et d'aninrnux. Pour 

toul ce qui cance rn e Jes cond ilions gcologiques de la Jocc1lil6, nous 

renvoyons a la descriplion de M. M1LTHERS dans le lravai l citc 

en note. 

Argilieres de la tuileric d' Aller/id pp. 6 a 30. 

Le croquis fi g. 1, p. 7, montre les a rgi li cres dans l'elal ou 

ell es se trouvaient en 1897 ; la double liacl1ure indique Jes argi

li eres les plus profondes, Ja hachure simple monlre les rampes, 

les argilieres anciennes et les endroi ls 01,1 le lerreau avait el6 en

leve . Les lignes pointillecs dans les hachures indiquent les rail s 

de chemin de fer, les ehi!Tres places auprcs des lignes de 11iveau, 

exprim ent , en metres, les altiludes au-dessus de la mer. 

Dans les quatre argilieres (l a IV) 011 prit des profils cx.acls 

des couches. 

1 ) D. G. U. I. R. Nr. 7, p. 58. 
') Medd. fra Dansk Geologisk Forening. 8. Kbhvn. 1\J0I , pp. 31- 60. 
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Dans J'a rg ili ere I on vit le profil suivanl: 

om,s de tourbe. 

om,1 arg il e uoire, sabl onneuse. 

·tm,o arg ile slrntifiec, exemplc de caill oux, jaun e el sablon

neuse. 

arg il e ~lraliliec, exemplc de cailloux, bleue. 

Dans la lourhe (A.) 011 nc lrouva qu ' un tres petit nombre de 

trones de chene el de boul ea u. 

Dans B. et C. on ne vit des res lcs ni de plantes ni d'ani

maux. En regle g6neralc , on ne lrouvc, dans nos a rgili eres, des 

res les de pla n tes qu'a unc cerlaine distance - varia ble, du res le 

- de Ja surface clu sol, cl jama is dans l'argil e jaun e, oxygen6e. 

On voi t parfoi s cepcndan l dans J'argil e jaune ce rla ins mollus

ques (Sphæriwn, Pisi<liwn) qui ont resisl6 au lavage. 

D. Dans l'a rgil e bleuc, calca irc, on vit de nombreuscs couches 

minces de sabk• , so uven l plus 0 11 m oins fon c6cs par de la maliere 

organiqu e qui y ava il 6l6 rn el6e, el sepa r6es par des c0t1 cl1 cs cl'a r

gil e "gra sse ". A 3 m a I cu pres au-dcssous de la smf'ace de l' a r

gil e bl eue se presente un e couche de G y tj e (vase), epaisse de 5 
it I 5 Clll. 

Dans les rnin ces coucli es de sable on lro uve la florc areliquc; 

par conlre, on trouvc da ns l'argil c grnssc smloul des rnollusqu es 

el des ostracodes, qui apparaissenl pourtant auss i dans Jes couches 

de sable. 

Au tableau, pp. 11 el J 2 , on a enum ere les animaux et les 

plantes trouv6s dans l'argili ere l ; dans la premiere colonne sont 

indiqucs les rcs les lrouvcs dans la vase (Gytje) ; dans les 6 colounes 

suivantes, les restes trouves dans les petilcs couch es de sable dont 

l'arg il e csl cnlrecoupee. i:t des Ji auleurs divcrses au-dessus de la 

vase (a 60, 90, 100, l 30 , J 55, 17 5 "117
) . Les chilTres portes au 

tablea u signifi cnt: 3 : abondant, 2 : freqn en l, 1 : rnre. 

On remarquera tout de suite un e notabl e dilTerence entre les 

plantes trouvccs dans la vase el cell es trouvecs dans le sable. 

Ta ndis quc celle dcrnicrc flore a un caraclere tout a fa it a r c ti

q u e, la premi ere, celle de la va.c, es t s ub a r c tiqu e; dans la 

vase on trouve Betula odorata, B. verntcosa el B . intennedia, lan

dis qu c Betula nana et les pl antes purement arcliques. lellcs qu c 

Salix polaris et Dryas, y font com pletement defaut. Par contrc, 

les bouleaux a grand cs fcuilles so nl complelement absents des cou-
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ches de sable dont l'argile est enlrecoupee, mais dans lesquelles 
on li"ouve, par millicrs, des feuilles de Betulct nana et ou Dryas 

et Salix ;wlal'is apparaisscnl assez !'requcmment. Jun ipel'w; com-

111tt11ii; (fig. 2) , des noyaux de liu/Jui; ,;cixatil·ii;, de Jfylocomium 

prolif'erum carnctcrisent encore la vase et ne se trouvenl point 
dans le sable. 

La couchc de vase (Gytje) presente un int6rel Loul particulier; 
e 11 e cl e n o Le u n e o;; c i 11 a l i o n c I i m a t e ri q u e ~L l ' 6 p o q u e g I a
c i air e po s t 6 ri e ur c, qui n'a pas ele L:Ounue jusqu'ici. 
Un depot analogue de vase (Gytje) dans de l'argilc d'cau douce 
glac iairc posterieme se lrnuvc egalement dans 1'1le de Fionie pres 
de Stenstrup (v. plus bas p. 77). 

Dans l 'a r g iJi i;rc li (v.lecroqnis, p. 7) , Je prolil uta it ii.peu 
pres comme dans l'argiJierc I, v. fig. 3. La figurc 111onlrc, en bas, 
du sable picrreux (sable rnorain.ique ?) , qui forme ici unc petil e 
L:olline. Les hach mes au milieu de J'argil e indiquenl la couc l1 e de 
vase; les lraits noirs, irrcguli crs, au-dessus de la vase, represcn tenl 
de pelits fra gments de tourbe. Les chiffrcs placcs a gauchc indi
quenl les allitudes au-dessus du niveau de la mel'. 

Au tableau, pp. 14 et 15, sonl enumercs les animaux cl 
les plantes trouves dans ce lle argi liere, ccux de la couche de vase 
dans Ja premiere co lonne, cl dans la seconde, ceux qui ont 6l6 
trnuves dans une pelile couclie de sable a 1 metre au-dessous de 
la vase. 

Dans l 'arg i 1 i er e l1l la cl is position des couches - ep. fi g. 4 
- elait a pcu pres parcille ~L cell e des deux argiliercs clejiL nom
rn ees. Nous nous lrouvons ici pres du bord de l'ancicn Jac OL! 

l'argile s'cs l dcposec; aussi Jes couclies se lrouvcnt-ellcs en penle 
rap ide d'une inclinaison du sud au nord de 20 iL 32 degres. 

L 'a rgili ere lV rnonlra le profil suivan l: 

A. om,5 de tourhe conteuant des trones de chene. 
B. Om,1 argile noire, sablonneuse. 
C. l m,o argile slralifice, exempte de cailloux, ,iaune cl sahlon

neuse. 
D. 3m,5 - argilc slralifiee, exempte de cailloux, bleue. 
E. Du sable pierrcux contenant de grands blocs erratiqucs. 

Dans une couche foncee, remplie de Characees, epaissc d'a 
pcu pres 15 cm, situee i1111116diatement au-dessus de E., on trouva 
de petits cristaux de so ul're de 50 iL 100 µ (½u a 1/ 10 mm). Le 
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tableau, pp. t 7 et 18, indique les animaux et les plantes lrouves 

dans celle arg i liere; la premiere colonne comprend les especes 

lrouvees dans la vase, la second e, cell es lrouvees dans la eoud1e 

a ux cltcu·acees. 

Au tabl eau, pp. 18 it 20, se lrouve la li s te cornplele des ani

rnaux cl de: plantes decouverls dans les argiliercs d'All erod. Dans 

la premiere colonne on a _enumere toulcs les cspeccs lrouvees dans 

l'argil e au - cl c s s o u s de la vase; dans la secondc colonnc, les 

especcs lrouvecs cl an s la vase rncmc; dans la trois iemc colonnc, 

les espeees lrouvees dans J'argilc au - cl c s s u s de la vase. En 

regle generalc, cc sonl les rnem es esptces qui se trouvenl au-des
sus cl au-dessous de la vase. Aux pages suivantes, on a fait la 

description de certaincs cspcccs lrouvees, donl quelques- unes onl 

ete rcproduitcs par la gravure, v. fig. 5 a 1 7. 

l,e nord-est de la S«':eland pp. 30 a 32. 

Dans le nord-cst de la Secland, et principalem cnl aux envi

rons de Co pcu liaguc, on a cons lal6 la prcse ucc de la fl orc arclique 

sur un grand nombre de points, p. ex. pres de Jægersborg cl dans 

Ja lourbiere Vintappermosen, pres de Holle, Aalsgaarde, Ostby el 
K vis Lgaard. 

Dans deux localites aux cnvirons de N æs l v c cl (p. 32), pres de 

T aas lru p (p. 32) cl pres de K nab s trup (pp. 33 it 34), on a lrouve 

egalcmcnt de nombrcux rcsles de la faunc cl de la Oorc glaciaires 

postericures; pres de· Knabstru p j'a i trouve entre aulres Saxifrnga 
oppositif'olict (fig. 18) et Cctllwna vulgctris; fi g. t 9 montre un exem · 

plaire cxcep lionncllerncnt beau d'une toufie de Salix polct1'is. 

Fionie (Fyn). 

En Fionie on connail l'exislence de la Oore et de la faune 

a rcliques nolarnrnent it Ejby et a Stenstrup. 

Ejby pp. 35 a 39. 

On trouva ici de nombreuses branches el des lou ffcs enli crcs 

de D1·vas (fig. 20 a 24) , en outrc, un trone rclalivemenl grand d' un 

sau lc (Salix phylicifolia?, fig. 25); on y trouva encorc un cerlain 

nombre de tres beaux restes de poissons, lels qu ' Esox lucius 

(fig. 26), Con·egonus lavaretus, Perca fiiwiatilis et bien d'aulrcs 

choscs. voir la lis te, pp. 35 et 37. Un calice d'Armerict trouv6 

ici presente un inlerct particulier. 



77 

Stenstr1111 pp. 3() it 4-5 . 
Pres de Stenstrup se trouvent un grand nombre d'importan tes 

argi li eres dont voici les noms: J u e Is bjer g, la tuil erie de 
Langhiij, Egebjerg, Pet ers minde, la tuilerie de la societe 
S v e nd bo r g A k ti es e I s k ab et S I æ db æ k. 

Dans certaines de ces argilicres - celles de Jue!sbjerg et 
Egebjerg - les profils offrent plus de variations que d'ordinaire. 
C'es t ainsi qu'on trouve a Juelsbjerg un depot de vase (Gytje) a 
peu pres analogue au depot de vase des argilieres d'Allerød, moins 
riche pourtant que c~lles-ci en restes d'organismes. A la page 40 
on trouvera , en bas, l'enumerati.on des espi::ces trouvees dans la 
vase; les plantes exclusivement arctiques fonl defaut et sont rem
placees par des formes appartenant a un climat plus ternpfae 
( Betula alba, 110111 collectif pour B. odorata et 1J. verrucosa). Les 
pages 39 a 45 con tiennent les listes des animaux et des plantes 
trouves dans les diITerentes argilieres. 

Dans l'une des argilieres -- celle de L::mghoj, v. p. 41 - on 
trouva, a 3 metres envirou au-dessous de la surface de l'argile, 
une couche unique de sable · contenant Salix volaris et de norn
breux fragments d'ambre et de lignite , comme aussi de petits mor
ceaux de tourhe tres compac te, comprimee (interglaciaire ?) . Oull'e 
les plantes arctiques (voir le tableau), je trouvai dans celle couche 
de sable 2 graines de Brn::;enia znwpurect Mich. et 2 frni ts de 
Carpinus Betuius. Dans l'argiliere l d'Alleriid on avait egalement 
trouve un fruit de Carvinus. Ces especes, qui cadrent si mal 
avec les plantes arctiques au milieu desquelles elles ont ele trou
vees, auront probablement ete detachees par la vage du sable pleislo
cene des co llines environnantes. M. GUNNAR ANDERSSON, dans une 
notice consac·ree a ce sujet, a demontre l' existence de ces especes 
dans le sable pleistocene du Danemark 1 ). 

Dans les petites iles de Miien, Sejrii et Sam s ii on a 

lrouve egalement des restes d'animaux et de plantes polaires. 

Bornholm pp. 46 a 48. 

L'auteur n'a pas explore lui mcme cette ile, il n'a fait qu'ex
aminer les materiaux recueillis par le defunt profcsseut· l<'R. JOHNS
TRUP et par M. K.-A. GRi:iNWALL. 

' ) Obe1' das fossile Vorkomrnen der Brnsenici 1nirpurea Midi. in H.uss
land und Dilnemark, Bihnng Lill svensb Vct. Akau . Ralllll.. Bd. 22. 
Afd Hl, S1.nckh olrn 1896. 
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Jutland. 

En Jutland on ne conna1t encore que peu de localites presrn

tanl des depols d'eau dnuce glacia ires posl6ri eurs fossiliferes. 

A la falaise L 6 n s l r II p K l in t 011 a decouverl dr lels depo ls 

en deux endroils : a Ma rtorv B a kk e r (v. pp. ;1.9 it 52) el ;\ 

L y n g b y (v. pp. 52 et 53) . Dans l'une et l'autre loca lile on lrouva 

les plantes pola ires dans du sable. 

A Marlorv Bakker on vit le profil su i vant : 

2m a 4m de sable rnouvant. 

2m,s environ de lourbe li gnilique (Marlorv) . 

3m,o sable d'eau douce s lra lifi e. 

En dessous, de l'argile pleis tocene. 

Dans la tourbe l ignitique on · ne vit qu e du chene et de l'aune; 

dans les couches superieures du sable s tra tifie on trouva les especes 

enum erees au tableau de la page 51 ; les couches inferieures ren

ferrna ient les especes ci tees a la p. 52. Dans un bassin form e 

dans l'argil e pleistocene, un depot de sable a tres probahl emenl 

cornmencc a se faire des l'epoque glaciaire posleri eure, el ce 

depol a conlinue a s'augmenter jusqu'a la periode du chene; 

pendan t celle periode, le bass in s 'est transform e en tourbe qui , 

plus Lard, sournise a la pression du sable rnouvant, es t devenue 

de la tourbe lignitique. 

En 1877 , J. STEENSTRUP a trouve, pres de Lyn g by, la rn fl

ch oire inferieure de Spermophilits ntfescens, seul resle de cel a ni 

ma l qu i a it 6te trouve en Danemark. A la page 53 se trouven l 

citees les especes connu es de cette localile, dont la description de

lai llee a ele faile par M. A. JESSEN, D. G. u., I R. Nr. 8, pp. 23G SS. 

'l'ourbiere s011s-mariu e 11res d'Esbjerg pp. 53 a 60. 

Pres de celle vill e on creusa en 1899 le bassin d' un nou

veau port pour les pecheurs; la fig. 34 montre le plan de ce port ; 

les co urbes indiquenl - exprimees en pi eds danois - les profondeurs 

du fond a haute maree qu olidienne ; les hachures des ignenl, la 

µl ace occupee pa r la tombiere so us-mar ine dans le bass in du porl. 

La difference entre la haule mar6e et la basse mar6e qu otidi enn es 

;\ Esbjerg est d'environ 1 m,6. 

• 
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Le prnfil rnoyen de la tourbiere peul Nre a insi elabli (ep. rig. 3:iJ: 

om,70 de sable marin ordinaire. (A) 
om,25 sable noir, puanl , rl de limon . (13) 
om,lfi sable marin gross ier, a coq11 ill e!--. (C) 
om,30 sable marin, fin. (D) 

om,10 sable marin, grnss1er. (E:) 
2m, 0 tourbe. (F) 
om,02 gravier. (G) 

En dessous, du sab le pleistocene. (H) 

Le fond de la mer etai l ici :\ un rnelr·e it peu pres au-dessous 

de la haute rnaree quolidienne; la hase infcri eure de la Lourbe 

elail done il. environ 4m,5 au -dessous du niveau de la hanle maree. 

On trouva uans la couche B les especes c itees en haul de la 

p. 56, et dans la couche C les especes nornmees a la p. 57. 
Drrns la tourbe, F, on pouvait dist inguer 3 conches: 

en dessus, une couche d'environ 1 m, contenant des 

restes de chene, r-
au rnllieu, une couche d'environ om,5 avec des restes 

de pin silvestre, (]. 

en dessous, une couche d'environ om,5 avec des 

resles de bouleau nain, a. 

Dans la couche a, qui clait de la tourbe de couleue claire, 

forrnee principalernenl cl' Arnbl;,;stegium strainineumJ on lrnuva d'in

nombrables restes de Betitlet nana avec les aulres especes 110111-

mees en bas de la p. 58. A l'extremilc sud on trnuva de la 

vase brune (Gytje) - a une profondeur d'environ 6 metres -

contenant une flore analogue, voir p. 59. 
Dans celle couche on trouva, a beaucoup de restes de plantes, 

un grand nombre de concretions et d'enduits de pyrile; ce lle for

mation de pyrite se rattache indubitablernent i.t ]'action des hact6ries 

rl'acide hydrnsulfurique de J'eau de mer. 

Tourbiere tie l,untlbæk pp. 60 i.t 62. 

Le proftl de celle lourbiere elail le su ivanl: 

om,6 de tourbe. 

om,6 - vase (Gy tje). 

om,1 - gravier. 

En desso11s, de la vase (Gytje). 
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M. V. MADSEN a reuni une serie complete d'echantillons des 
couches superieures jusqu'a 1 m,3 de profondeur; les lableaux des 
pp. G 1 et 62 indiquent les anirnaux el les plantes trouves dans 

celle Lourbiere. L'echantillon 11° 1 etait de la tourbe decornposee 
avec de nornbreuses racines recentes, les n°8 2 et 3 eta ient de la 
Lourbe, le 11° 4, de la lourbe avec, en bas, de la vase brune (Gytje) , 
les 11 °" 5 a 8 etaient de la vase (Gytje). Chacun des echanl il lons 
analyses avait la forme d'un cylindre d'environ 15 cm de hauleur 
e l d'environ 12 cm de diametre. 

Pour terminer, on a dresse la liste complete de tous les ani
maux et loutes les plantes des depots d'eau douce glaciaires po
slerieures connus jusqu"ici; celle li ste esl conlenue dans le tableau 
qui occupe les pages 63 a 67. 
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